

Z Cieszyńskiego.

Pisma słazkie donoszą z Nowego Targu: Nadeszły tutaj wiadomości, że wojska czeskie na Spiszu i Orawie otrzymały polecenie opróżnienia terenów plebiscytowych w ciągu 14 dni, po telegramie międzynarodowej Komisji w Cieszynie, w którym oznaczony jest termin ewakuacji. Oddziałom wojska francuskiego mają towarzyszyć tłumacze francusko-czeski na razie w liczbie 4, mający służyć celowi porozumienia się z ludnością i czeskiemi władzami wojskowemi i cywilnymi. O tłumaczach francusko-polskich rozporządzenie komisji nie wspomina. Podobno komisja cieszyńska zamierza zamianę wysłania osobnej podkomisji spisko-orawskiej na stały pobyt na tamtejszym terenie plebiscytowym.

Prefekt Cieszyna otrzymał wczoraj wiadomości, że z Komisji z Opola nadeszło pozwolenie na transport żywności z Poznania przez Górny Śląsk. Transporty będą konwojowane przez wojska alianckie.

Wczoraj zjawiła się w Komisji międzynarodowej deputacja wójtów gmin z powiatu demarkacyjnej należącej dawniej do powiatu cieszyńskiego. Wójtowie zażądali przyłączenia tych gmin na powrót do powiatu cieszyńskiego i usunięcia tandarmerii czeskiej. Hr. d'Manneville odpowiedział, że Komisja nie chce stwarzać nowych porządków, ponieważ chce przeprowadzić plebiscyt jak najszybciej. Na to wójtowie oświadczyli, że będą słuchali rozkazów tylko z Cieszyna i nie będą przyjmowali żadnych poleceń z Fryształu ani z Ostrawy.

Wieści z Gdańska.

Komisarz generalny Biesiadecki przyjechał dziś wieczorem w sprawach urzędowych do Warszawy.

Rząd Polski zgodził się na dostarczenie dla stoczni w Gdańsku około 500 ton ropy opałowej miesięcznie. Ponadto wydzielili Rząd Polski 116 ton ropy opałowej miesięcznie do oświetlenia i gotowania dla ludności Gdańska i okolicy, oraz jeden wagon nafty i 5000 kg benzyny miesięcznie na cele rybołówcze. Rząd Polski przydzielił też warsztatom Gross, Pienendorf znaczną ilość olejów, benzyny i nafty.

Zawarty został pierwszy kontrakt między Gdańskiem i głównym urzędem żywnościowym w Poznaniu. Urząd powyższy zobowiązał się dostarczyć dla Gdańska 600 ton żyta i 6000 cetrarów niemieckich. Gdańsk natomiast ma wysłać 1500 cetrarów marmolady i 100 cetrarów cukru. Do Gdańska nadeszło już kilka wagonów z Polską, reszta jest w drodze. Pertraktacje o dalsze dostawy są w toku.

Dans. Ztg. donosi: Z polecenia misji angielskiej w Rydze aresztowano tam generałów Judenicza, Glasennappa i Władymirowa. Generałowie ci jechali do Niemiec.

Z powodu ustawicznych kradzieży w lasach gdańskich, wydał komisarz ententy rozporządzenie, ustanawiające osobną straż dla pilnowania lasów.

Odezwa Niemców poznańskich.

Wydział Poznański „Der deutschen Zentralarbeitsgemeinschaft“ wydał odezwę do współrodaków w świeżo dla Polski odzyskanych prowincjach, w której tresciwie wyklada swój program. Polega on na pogodzeniu się z faktem dokonanym. Zwracając się do Niemców w prowincjach przyznanych Polsce traktatem pokojowym, mówi odezwa: Wyznajemy w tej godzinie, że zostajemy dobrymi Niemcami, ale także — skoro los oddzielił nas od Bzeczy niemieckiej — w wiernej miłości ojczyzny chcemy być lojalnymi obywatelami Rzeczypospolitej Polskiej. My, którzy nie staliśmy na gruncie dawnej polityki praw wyjątkowych i zbawców ludu możemy widzieć tylko we wspólnej pracy jego członków, oświadczamy, że uważamy porozumienie i pojednanie z naszymi polskimi współobywatelami za istotny warunek pracy odbudowy, przy której będziemy współdziałać z całą naszą siłą.

Odezwa mówi dalej, że stanowisko to nie przeszkodzi im zachować swą niemiecką i chcą wykorzystać wszystkie prawa, przyznane im układem o mniejszościach narodowych i w tym celu połączyli się z niemiecką „Zentralarbeitsgemeinschaft“ w Bydgoszczy i Prusach Zachodnich, aby we wszystkich sprawach niemieckich porozumiewać się z polskimi Bzędami.

Odezwa zwraca się przeciw Niemcom z obozu hakatystycznego. „Nie chcemy walki z nimi, jesteśmy jednak zdania, że oni dlatego, iż byli przywódcami podczas pruskiej polityki wschodniej, nie mają prawa i są nieodpowiedni, przemawiać w imieniu większości niemieckiej“.

Rokowania Łotwy z Niemcami.

Nass Kwier donosi za Rundschau, że łotewski minister Majerowicz zakomunikował prasie, iż gen. Dupont podał już rządowi niemieckiemu żądania łotewskie.

Łotwa otrzymała już prawie wszystkie lokomotywy wywiezione do Niemiec, Niemcy bowiem spodziewają się przez Łotwę otrzymać połączenie z Rosją.

Aresztowanie żydów w Berlinie.

Kwier Warszawski podaje z Berlina: Rząd niemiecki ogłosił komunikat w sprawie aresztowania 2000 żydów z dzielnicy żydowskiej w Berlinie. Komunikat zaznacza, że aresztowano tylko żydów wchodzących, którzy szerzą bolszewizm, handlują złotem i srebrzem i są żywołem bezproduktywnym, grzącym dla Niemiec swoim niechlujstwem. Rząd zapowiedział, że wszystkich aresztowanych wysłać z Berlina.

Bunt robotników rosyjskich przeciw rządowi sowieckim.

Organ sowiecki *Komunist*, którego numer z dnia 4 listopada ub.r., dostał się te-

raz dopiero do Warszawy, podaje opis krwawych rozruchów, jakie wybuchły w zakładach Putiłowskich w Petersburgu.

Zajęcie do świadczące, do jakiej rozpaczy doprowadzani są robotnicy rosyjscy — przedstawia, jak następuje:

„Gdy konnica gen. Judenicza wkroczyła do Petersburga, robotnicy zakładów Putiłowskich urządzili olbrzymi wiec pod kierunkiem robotnika, b. komunisty, P. Czerniaka, na którym wygłoszono szereg przemówień, skierowanych przeciw władzy sowieckiej.“

W tłumie rozległy się okrzyki: precz z „czerewiczami“, — „precz z bolszewikami“, „śmierć komisarzom“ — „chleba i woli“ itd. Pod koniec wiecu powzięto następującą rezolucję:

„My, robotnicy doków w zakładach Putiłowskich, oświadczamy rzeszom robotniczym Rosji i całego świata, że rząd sowiecki okłamał proletaryat rosyjski, pozbawiając go nawet tych praw politycznych, które posiadał on za rządów caratu, zaprowadzając niesłychany terror, na którego wspomnienie krew stygnie w żyłach. Doprowadziliśmy przemysł do ruiny, bolszewicy pozbawili masę pracującą, możliwości zarobkowania na chleb, wzmian za który wygłoszona ludność otrzymuje plewy. Nie uznaję bolszewików za rząd Rosji, my robotnicy zakładów Putiłowskich, uchwalamy przeprowadzić wśród siebie dobrowolną mobilizację, w celu poparcia wojsk gen. Judenicza, niosących nam wyzwolenie z pod jarzma bolszewickiego“.

Następnie, jak donosi *Komunist*, w fabryce pobito komunistów, oraz zamordowano dwóch komisarzy.

De zlikwidowania tej „kontrowolucji“ czerewiczka bolszewicka uchyła „najlepszych sił swoich“, jak podkreśla *Komunist*.

Na pomoc petersburskim „towarzyszom“ pospieszyły wojska z Moskwy i robotę rozpoczęto. Dzięki temu, że podczas śledztwa — przez cytowany organ sowiecki, zastosowano doprowadzone do najwyższej doskonałości metody badania (tortury? *Przyp. Red.*), opracowane w czerewiczajkach, większą część winnych udało się rządowi sowieckiemu wykryć, przyrzem 189 robotników rosyjskich rozstrzelano przez oddziały łotewskie i chińskie.

Strajk kolejarzy we Francji.

Millerand wobec przedstawicieli prasy określił sytuację, jak następuje:

Na linii Paryż-Lyon-Moizé Śródziennym panuje strajk ogólny z wyjątkiem Lyonu. Na zachodzie puszczono w ruch wszystkie ważne pociągi. Na północy sytuacja niezmienną. Na południu, z wyjątkiem Bordeaux stan normalny. Na linii orleańskiej ruch głównych pociągów zapewniony. Przez całe 24 godzin od ogłoszenia strajku, oprócz częściowego wstrzymania ruchu handlowego, niema na żadnej linii zupełnego wstrzymania ruchu, wobec czego niema mowy o strajku generalnym. Rząd jest przygotowany na wszelką ewentualność, a wspomnieć należy, że liczenie napływają licznie, ofiarujące swą pomoc, o ileby tego zanika potrzeba.

Sytynacy nie nasuwa bynajmniej obawy niezaopatrzenia kraju w żywność.

Rezerwy w Paryżu są na razie wystarczające, a drugiej zaś strony dostarczanie żywności za pomocą autobusów jest już przygotowane. Służba pocztowa zadowolająca. Biuro dobrowolnego zaciągu, otwarte w sobotę w ministerstwie pracy, miało już wieczorem w niedzielę ponad 3000 mapasowych robotników.

Z powodu strajku kolejarzy, wstrzymano dotychczasowy program kursów napowietrznych. Natomiast wprowadza się codzienną służbę napowietrzną na liniach Paryż-Lyon-Marsylia, Paryż-Bordeaux, Paryż-Strassburg, Paryż-Bruksela, Paryż-Londyn. O godz. 10 wyjeżdżać będzie z aerodromu w Bourgeois jeden aparat do Bordeaux, a o tej samej godzinie i z tego samego miejsca wleciał statek napowietrzny Goujat do Brukseli. Oba te statki będą przewoziły pakunki, pasażerów i pocztę.

Ze świata.

— Policia franc. aresztowała jednego z najsłabszych socjalistów francuskich Roleala, autora artykułu, umieszczonego w Liberte, wzywającego żołnierzy do niesubordynacji.

— (Z Moskwy). Armia czerwona zajęła miejscowości Tichoryckaja. Denikin jest obojętny ze wszystkich stron przez wojska czerwone na obszarze kubańskiego Międzyrzecza.

— (Z Lyonu). Zwołano na 18 marca b. r. posiedzenie Rady nadzorczej Ligi Narodów. Rada obradować będzie w Paryżu.

— Wedle dzienników szef sekcji Erik z Pragi udał się, w tych dniach do Wiednia celem wszczęcia udziału w rokowaniach nad rozdaniem okrętów handlowych b. Austrii. Rząd czeski zgłosił pod adresem komisji dunańskiej żądanie 600 holowników i innych okrętów w łącznej liczbie 2000.

— Narodowe zgromadzenie w Budapeszcie wybrało Horty'ego zarządcą państwa.

— Jak podaje *Petit Parisien* Rada najwyższa ma przedsięwziąć u sułtana kroki z tytułu pogromu Ormian w Cyhcei.

— Litwinów oświadczył przedstawicielom prasy, że z ostatniego postanowienia najwyższej Rady, aby nie rozpoczynać rokowań z Rosją, odnosi się wrażenie, jak gdyby koalicja rozmyślnie odwlekła tę sprawę, chcąc zyskać na czasie i zmianie ewentualnej sytuacji politycznej.

— Konferencja ambasadorów pod przewodnictwem Cambona powzięła decyzję, zakazującą okrętom niemieckim wpływać do portów tureckich. Konferencja wybrała prezydenta komisji, mającej rozdzielić kolejowy materiał niemiecki i wyznaczyła jako termin rozpoczęcia czynności międzynarodowej komisji dunańskiej dzień 1 sierpnia 1920.

— Konferencja państw skandynawskich, Szwajcaryi i Holandyi, obradująca w Hadze nad organizacją nieustającego trybunału sprawiedliwości, ukończyła swoje prace dnia 7 lutego i przyjęła następującą linię wytyczną: Absolutna równość państw

Ks. Józef Panasz, Dziekan W. P. 34)

PAMIĘTNIK KAPELANA Legionistów polskich z czasów wielkiej wojny.

(Ciąg dalszy).

Widać, że wiekowe przymusowe rozdzielanie a nawet rosyjska siejba nienawiści nie potrafiła zniszczyć dawnego braterstwa, które przy sposobności i na nowo jeszcze silniej między nami odżyje.

25 kwietnia. Ochrzciliśmy w Ozeromcynie 12 dzieci, niektóre przyniesiono z odległości 80 km.

26 kwietnia. Na Wołyniu są groby legionowe rozrzucone w trzydziestu kilku miejscowościach, więc z wiosną muszą się zabrać do uporządkowania grobów, zwłaszcza, że w wielu miejscach trzeba przeprowadzić ekshumacje, gdyż podczas bitwy chowano nieraz Legionistów na przedzie koło domów, co z różnych względów jest niewłaściwe.

Do przeprowadzenia tych robót dostałem 4 żołnierzy z baonu etapowego tudzież 8 robotników cywilnych. Prace te nadzwyczaj ciężkie, gdyż zwłoki chowane bez trumien są już w pełnym rozkładzie. Bum i papierosy, nieco tłumią przykre fizjologiczne uczucia i objawy.

27 kwietnia. Dziś zabraliśmy się do uporządkowania naszego cmentarza w Wo-

luczu, położonego w przepięknym położeniu na pagórku za wsią. Jest to stare cmentarzysko zarosłe potężnymi sosnami, które od wieków osłaniają zacisne miejsce wiecznego odpoczynku. Nasze groby, znajdujące się we wchodniej części cmentarza, otoczymy płotem, na grobach umieściliśmy krzyże dębowe z nazwiskami poległych, a na środku cmentarza duży dębowy krzyż z napisem:

„My krew i życie nieśliem w dań, tylko Ojczyzno z grobu wstan“.

— Krzyże i napisy zostały przemianowane zamowione jeszcze przed dwoma miesiącami, a baon etapowy kapitana Rutkowskiego wykonał je osobiście; obok naszych grobów pochowano również żołnierzy niemieckich z poznańskiego pułku. Wszyscy mają nazwiska polskie. Także groby rosyjskie i austriackie zawierają zwłoki Polaków. Dziwny los: na polskiej górze leżą się krew Polaków ubranych w cztery różne mundury: rosyjski, niemiecki, austriacki i polski i wszyscy jak bracia leżą na jednym cmentarzu, a na prawobocznym kępczu widać napis: *Hier starb für sein Vaterland und Kaiser russischer Soldat St. Wojaschowski*, lub też podobnie *Im Feindesland für Vaterland starb Musketeur Nawrocki*.

29 kwietnia. Dziś przeprowadziliśmy ekshumację w Hulewiczach. Kilku Legionistów było pochowanych obok stajni kawalernej nad Stochodem. Opowiadają ludzie, że jest jeszcze kilku pochowanych na wysepkach Stochodu, ale wobec teraźniejszych roztopów w takim sposob dotrzeć tam nie możemy. Na grobach Legionistów usypaliśmy

duże mogiły i postawiliśmy dębowe krzyże z napisami. Moj oddział stoi stale w Jeziornej przygotowując materiały, a ja kożno z mapą i kompasem, objeżdżam lasy, pola i bagna i wyszukuję nasze groby.

1 maja. Wobec tego, że już trochę za późna pora do ekshumacji, zostawiliśmy nasze groby w Jeziornej na rozdrożu, lecz aby je uchronić od zniszczenia, usypaliśmy nad wszystkimi grobami jedną dużą mogiłę wysokości półtora metrowej, obiliśmy ją dobrze darnią, zasadziłam krzewami, a na środku postawiliśmy krzyż dębowy.

3 maja. Dziś odprawiliśmy nabożeństwo w pobliskim kościełku w Ozerku dla ludności miejscowej i oddziału etapowego. Rownocześnie odbyła się w polskiej szkole arocytosc z okazji narodowego święta Trzeciego Maja. W sąsiedniej miejscowości Bereźnacy zależyłem również na usilne naleganie ludności polską szkołę. W obu szkołach dzieci pod kierownictwem nauczycieli Legionistów robią znaczne postępy.

Wczoraj wieczorem o mało nie utopiłem się razem z koniem w bagnie. Jechałem z Hruszewna, gdzie obecnie urządzamy groby, na przejazd do Ozerka drogą polową, która miała widoczne ślady kół; magie naprost chutoru Zadrudy kon zaczął grząnąć, a po kilku krokach naprzód zapadł w bagno po brzocho. Skoczyłem czempyrdziej w budo i brodząc po kolana, maszobidłem chruszt, burzanów, mchu, a po dwugodzinnej pracy udało mi się „Baby“ wyciągnąć z błota, dzięki temu, że umiała w tej przygodzie zachować zimną krew. Naturalnie sam także okapałem się w gestem błota po uszy, tak,

że mimo zimnej pory musiałem się rozebrać, oczyścić z błota siebie, konia, który był zamurzony prawie do grzbietu, wyprać w sąsiedniej kałuży swoje ubranie. Dopiero późnym wieczorem nawpół żywy, zajęchałem w mokrem i brudnym ubraniu do dworu w Ozerku.

Zdradliwą okazała się droga zimowa. Można było jeździć tylko w czasie silnych mrozów. Ślady, które małe małe o nieszczęście nie przyprawiły, pochodziły z czasów zimowych, gdyż tędy zwożono siano z bagien, na które tylko w zimie można dojechać.

7 maja. Niedziela. Nabożeństwo odprawilem dla taborów w Krzeczewiczach. Wszystkie aparaty kościelne przywiózłem wierzchem w „pakietach“. Trzydziestu kilka kilometrów zrobione wierzchem bardzo silnie odbiły się na mojem zdrowiu, widocznie błota kapieł nie posiadała na mnie dobrze. Ponieważ codziennie wieczorem miewam gorączkę, spieszę się więc z wykończaniem robot, aby jak najwcześniej powrócić do Legionowa.

10 maja. Po dwutygodniowej włożę-dze po bagnach i żywieniu się chlebem, konserwami, rybami i kwasem mlekim, mój pokcik z elektrycznym oświetleniem wydał się rajem. Naładowany odpowiednią ilością różnorodnych wojskowych medykamentów, układełem się do łóżka na kilkudniowy spoczynek.

(Ciąg dalszy nastąpi).

przy wyborach sędziów i ich zastępców, absolutna separacja wyroków, wyłączenie wpływów politycznych, zupełna niezależność sądów od zainteresowanego państwa. Kandydatów polecają państwa. Przy układaniu listy kandydatów bierą udział członkowie Ligi. Sędziowie będą wybierani na lat 9 albo dożywotnio. Ich siedziba jest siedzibą trybunału.

Streszczenie

Obrad ankiety w sprawie reorganizacji szkół powszechnych i seminariów nauczycielskich.

(Ciąg dalszy).

W szczególności uważa podkomisja za pożądane wprowadzić w naszych szkołach następujące zmiany zasadnicze:

A) W porównaniu z obecnym stanem rzeczy u nas:

1. rozpoczynanie nauki szkolnej w 8 r. życia,

2. zniesienie nauki dopełniającej,

3. koadunkacja we wszystkich klasach i na wszystkich stopniach nauki,

4. rozpoczynanie nauki języka mniejszości w 3 r. nauki szkolnej (wprowadzone prowizorycznie już obecnie),

B) W porównaniu z programami ministerialnymi:

5. nauki języka obcego (niemieckiego, angielskiego lub francuskiego) udziela się w szkołach pięciu- i więcejklasowych począwszy od 5 r. nauki,

6. z uwagi na język mniejszości i język obcy będzie wymiar godzin w niektórych przedmiotach odpowiednio zmniejszony, a w następstwie tego i poziom wymagań w zakresie tych przedmiotów obniżony,

7. nauka robót ręcznych kobiecych rozpoczyna się w szkole 1-klasowej na trzecim, w dwu i więcej klasowych już na drugim roku nauki,

8. wskazówki metodyczne, instrukcje, uwagi i objaśnienia do użytku nauczycieli, ujęte należy w osobny podręcznik, a nie rozsiadać ich w podręcznikach, którymi mają się posługiwać dzieci,

9. w szkole 2-klasowej powinna być również utrzymana zasada esterostopniowości, a więc łącząc należy — tak jak w szkołach jedno- trzy- i czteroklasowych — trzeci rok nauki z czwartym, a piąty z szóstym i siódmym (program ministerialny w tym jedynym wypadku od tej zasady odstąpił),

10. łączenie pierwszego roku nauki z drugim (t. zw. nauka niepodzielna) jest w szkołach dwu- i więcejklasowych zasadniczo niedopuszczalne,

11. w klasach dwu- i trzyletnich obowiązuje zasada przemienności materiału naukowego,

12. nauki codziennej ograniczonej do lat 4 lub pięciu (jak w okresie przejściowym projektuje Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego na terenie b. zaboru rossyjskiego) nie uznaje się,

13. faktycznie, t. j. pod względem poziomu nauki i podręczników szkolnych tworzone będą nasze szkoły dwie grupy: a) 5—7 klasowe, b) 1—4 klasowe,

14. szkoła jednoklasowa, tolerowana czasowo jedynie jako środek konieczny, winna być wyjątkiem, a wszędzie, gdzie warunki są po temu, organizować należy szkoły dwu- i więcejklasowe.

Konkretne plany naukowe dla szkół powszechnych opracować należy zdaniem podkomisji bezwzględnie i wprowadzić w życie w zasadzie już od 1 września 1920. wyznacząc 7-letni okres przejściowy, w którym mowa organizacja we wszystkich szkołach i na wszystkich stopniach nauki bezwarunkowo winna być przeprowadzona.

Do powyższych wytycznych dołączyła podkomisja projekt tygodniowego rozkładu godzin dla każdej kategorii szkoły powszechnej z osobna. W projektach tych uwzględnia podkomisja także naukę drugiego języka krajowego — polskiego w ruskich, a ruskiego w polskich szkołach — tudzież zajęcia ręczne, wyposażyła w większy niż dotąd wymiar czasu naukę rzeczy ożywych, t. j. historii, geografii i przyrody, a zarazem dała do możliwego zbliżenia projektu do „Rozkładu godzin” przepisane — na razie tylko dla szkół w b. Królestwie — przez Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego,

Dyskusja nad projektami podkomisji dostarczyła wiele cennego materiału, który winien ułatwić opracowanie konkretnych programów, planów, instrukcji i podręczników w naszej dziedzinie już na najbliższy rok szkolny.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wiec pracowników pocztowych. Z Tow. Nauczycieli Szkół Wyż.

W sobotę wieczorem w sali Państwa Mikolascha odbył się wiec pracowników pocztowych, na którym omawiali oni swe postulaty przed nastąpić mającą unifikacją tego stanu. Przystąpiło kilkaset osób.

Obrady zajął inż. Wacnik, przewodniczący Zarządu okręgowego Związku, witając przybyłych na wiec delegatów z Warszawy: Wielńskiego i Kurka, z Krakowa: Kornickiego, Bobrowskiego i Toppera, z Prażowskiej: Siwea, ze Stanisławowa: Markiewicza i innych, oraz prezydenta Bieniawskiego, który mimo choroby, nie dozwalającej mu na pełnienie służby, przyszedł, aby wysłuchać postulatów ogółu urzędników. Mowca przedstawił krótko historię organizacji, poczem zawiadomił obecnych o celu zebrania, którym jest domaganie się zniesienia dotychczasowych rang a wprowadzenia jednolitej na całym obszarze Państwa, kategoryzacji stanu pracowników pocztowych.

Na wniosek p. Tournellego wybrano przez aklamację prezyd., um wiecu w osobach pp. Zawojkiego, Siwea i Kornickiego, na sekretarzy powołano pp. Moskwińskiego, Kiełbińską i Niemkiewicz, poczem zabrał głos referent p. Wyrosuński. Mowca w obszernym, wszechstronnie opracowanym referacie, skreślił zżubne skutki różniczkowania ludzi przez rangi, włączania ich indywidualizmów i charakterów w ramy pewnego rodzaju niewolnictwa i serwilizmu, poczem przedstawił wszystkie szczeble t. zw. grup, jakimi początkowo byli w b. Austrii rozdzielani — roztoczył program unifikacji pracowników tego resortu, przedstawiając nowoczesny typ urzędnika-obywatela, w jak najgłębszym i najszerszym tego słowa znaczeniu, oraz dobro mające się wyznaczyć dla odradzającego się Państwa wogóle, a dla administracji jego w szczególności.

Gorące słowa swego referatu podwzględnie kobiecie, którą Państwo w uznaniu jej pracy, ducha i czynu, podniosło do stanu rzeczywistych urzędników.

W obszerniej dyskusji, jaka się następnie wywiązała, zabierali głos pp. Zawojki, Wieliński, Gottesman, Kurek, Ficak, Kornicki, Masurkówna, Bobrowski, Skoczyłowska i w. i. Ta ostatnia potężyła w stronę antagonizmu między urzędnikami, względem kobiet, z czym one w codziennej, trudnej pracy biurowej często się spotykają.

Na chwałę pocztową przysłać trzeba, iż w przemówieniach poszczególnych mowców przebiegało się wielkie poczucie obowiązków, pojmovane z gruntu po obywatelsku. Wszyscy mowcy podkreślili, że chcą pracą i wiedzą swą służyć Państwu Polakom, a widząc trudne położenie odradzającej się Ojczyzny, potępiją wszelkie gwałty, jak strajki i t. p. Pragną zapomnieć o dawnych biurokratyzmie austriackim, chcą być urzędnikami-obywatelami, pracować bez różnic rang i klas dla wspólnego dobra, dla budowy Państwa. Pragną tylko jak dziecko rozżalone niesłuszną krzywdą, czy niesprawiedliwością matki, aby Bóg Polski, ta umiłowana macierz, wzięła ich pod jedno z innymi dziełkami, opieki skrzydła, swłaska, że przez taką otebrał cierpienia, męki i krwi, wiodła ich ku Niej droga niezachwianego poświęcenia i patriotyzmu.

Poważny a spokojny przebieg dyskusji zakończono następującymi rezolucjami, uchwalonymi jednomyślnie:

1. Zebrani na wiec pracownicy pocztowi oświadczają się za wprowadzeniem jednolitego typu pracownika pocztowego w całym Państwie Polskim i domagają się jak najszybszego przeprowadzenia kategoryzacji wszystkich pracowników pocztowych w całym państwie na podstawie lat służby, stopnia wykształcenia, egzaminów zawodowych, w ten sposób, by dotychczasowe pokrzywdzenie pracowników zatrudnionych w Małopolsce w porównaniu z pracującymi w innych dzielnicach Polski — znikło. Zebrani domagają się, by po przeprowadzeniu kategoryzacji stworzono komisje dla rozstrzygnięcia rekursów w sprawach ewentualnego pokrzywdzenia niektórych pracowników przy awansowaniu oraz by do tych komisji powołano mężów zaniańa zrzeszenia odnośnej dzialnicy.

2. Pracownicy pocztowi domagają się utworzenia w dyrekcji Bady dyrekcyjnej, w myśl wydanej przez Ministerstwo instrukcji dla okręgowych dyrekcji, oraz powołanie do niej delegata okręgowego Koła dyrekcyjnego.

3. Zebrani uchwalają, że niema żadnej różnicy między pracownikami, wobec praw i obowiązków i postanawiają zwalczać jak najenergiczniej wszelką protekcję i karyerowiczostwo, uchwalając wszelką siłą popierać wspólną i jedyną organizację zawodową, w drodze wspólnych interesów wszystkich pracowników pocztowych.

W dniu 29 lutego b. r. odbyło się posiedzenie Zarządu Okręgu małopolskiego T. N. S. W. we Lwowie.

Nad sprawozdaniem Wydziału rozwinęła się dłuższa dyskusja, w której członkowie Zarządu postawili cały szereg wniosków, które mają być przedstawione bądź Zarządowi Głównemu w Warszawie, bądź Władzom rządowym do zrealizowania.

1. Remuneracja za wychowawstwo jest roczną i ma być wypłacona za cały rok szkolny od pierwszego dnia nauki w bież. roku szkolnym.

2. Pobieranie dodatku na wychowanie sierot po nauczycielach powinno być mimo ewentualnego znienienia wieku pełnoletności pobierana do 24 r. życia, o ile sierota nie ma jeszcze kawałka chleba po 21 r., a specjalnie powinna otrzymać dodatek na studia uniwersyteckie.

3. Domagać się zniesienia kumulacji urzędu nauczycielskiego z funkcją referenta lub inspektora przy władzach szkolnych.

4. Do Związku towarzysztw należą tylko organizacje a nie poszczególne jednostki. Nie wolno należeć członkom Tow. do innego równorzędnego Tow. bez pozwolenia Zarządu Głównego.

5. Wdowy i sieroty po nauczycielach, zmarłych na kresach, obecnie, wskutek epidemii, powinny w nadzwyczajnych wypadkach pobierać aż do czasu unormowania emerytur pełną płacę męża względnie ojca.

6. Funkcjonariusze i nauczyciele państwowi mają prosić o uwolnienie od czynnego w szkołach na równi z innymi, ale bez dołączania świadectwa niezamężności.

7. Domagać się, aby Ministerstwo W. i O. P. przedłożyło Sejmowi projekt unifikacji płac i ich regulacji, nadto wypłacenia 18 pensji, wreszcie dodatku walutowego na pokrycie strat poniesionych, przez wypłatę pensji w markach, przyrzeczonego przez Ministra skarbu. Utworzenia osobnego referenta dla spraw materialnych nauczycielstwa przy M. W. i O. P.

Następnie przyjęto preliminarz budżetu na rok 1920 i uwzględniono wydział do czynienia wydatków w jego granicach. Przy tej sposobności omówiono środki zaradcze przeciw zwlekaniu z oddaniem wkładek do Zarządu okręgowego i skutki, jakie poświadczała o sobie zaleganie z ich uszczupleniem; stanąć bowiem musi wszelka akcja zarządów z powodu braku środków na prowadzenie agend Tow., mających na celu interes nawet materialny członków.

Uchwalono wydawać *Museum* jako kwartalnik, głównie jako czasopismo omawiające problemy metodyki i dydaktyki szkół średnich. Po ukonstytuowaniu się redakcji rozpisać Wydział wezwania do wszystkich Kół okręgowych o subskrypcję na prenumeratę.

Postanowiono urządzić Zjazd okręgu małopolskiego w czasie Zielonych Świąt w Przemyślu. Rano referat p. Jaworskiej: „O kształceniu kobiet” o koreferat poprosi Wydział jednego z kolegów z Krakowa; po południu sprawozdanie i wybory do Zarządu okręgowego.

Wnioski w sprawie zmiany statutu wezmą Koła już teraz pod swoje obrady i i nadała je referentowi Zarządu dr. Stanisławowi Weimerowi (Kraków Czarnowiejska 51).

Przy omawianiu porządku dziennego posiedzenia Zarządu Głównego Tow. w Warszawie, które odbędzie się 7 marca b. r. upoważniono delegatów Okręgu do uzniesienia ewentualnych małych poprawek w statucie, gdyby wymagała tego potrzeba dla uzyskania legalizacji Tow.

Wyrażono opinię, aby złączyć wszystkie instytucje kredytowe nauczycielstwa szkół średnich w jedną, pod nazwą:

„Wzajemna Pomoc nauczycielstwa szkół średnich”, złączyć instytucje wydawnicze z „Książnicą”, a w okręgach utworzyć filie tych instytucji.

Dłuższą dyskusję wywołał punkt odnoszący się do kwestii upaństwowienia szkół prywatnych, względnie nauczycieli w szkołach prywatnych.

Przeważna część wyraziła się za utrzymaniem szkół średnich prywatnych i nauczycieli w tych szkołach opłacanych przez te szkoły. Był jednak i opinie, żeby przyjąć nauczycieli w szkołach prywatnych na etat Państwa, pozostawiając inne świadczenia na rzecz szkoły środowiska prywatnego, a także i opinie, aby wszyscy nauczyciele tak w szkołach prywatnych jak państwowych byli funkcjonariuszami państwowymi z tą różnicą, że nauczyciele w szkołach prywatnych otrzymaliby płacę z tych szkół a tylko kwinkwenta i po 30 latach służby emeryturę z funduszu państwowego. Wszyscy byli zgodni w tem, że Ministerstwo W. i O. P. powinno sporządzić ewidencje wszystkich nauczycieli prywatnych, podzielić ich wedle kwalifikacji i powołać dążyć do upaństwowienia.

Uchwalono poprzeć akcję zbierania składek na dar dla Naczelnika Piłsudskiego i na flotę polską.

Domy urzędnicze.

Nie od dziś ani od wczoraj istnieje u ludzi tęsknota za własnym dachem nad głową. Ale nigdy nie była ona bardziej aktualną i bardziej na czasie. Katastrofalny brak mieszkań, ich drożyzna — o ile kogós nie chroni nieśmiertelne prawo o ochronie lokatorów — bardziej niż kiedykolwiek wysuwają potrzebę budowy, zarówno kamienne czynszowych jak i domów jednorodzinnych. Co do pierwszych — te zależne są od koniunktur na targu pracy i zaniku przemysłu budowlanego w czasie wojny, oraz od stosunku kapitału do pracy i są rzeczą inicjatywy prywatnej, jak każde przedsiębiorstwo obliczone na zyski. Co do domów jednak jednorodzinnych, przeznaczonych dla urzędników ką patrzenia ulega zmianie. W socjalizacji państwa došliśmy do tej granicy, która nakazuje pracownikowi państwowemu dać nie tylko pewną ilość marek rocznie, ale zapewnić mu możność wykrywania siebie i rodziny, ubrania jej i zaspokojenia najniezbędniejszych potrzeb życiowych. Nikogo też dziś nie dziwi, gdy urzędnik występuje z postulatem deputatu żywnościowego i nikogo jutro nie zdziwi, gdy upomni się o dach nad głową. Proces przekształcenia się ustroju społecznego idzie tak nieubłaganie ze skutkami wojny naprzód, że trudno nieraz zrównoważonej myśli za nim nadążyć. Zresztą żądanie urzędnika, aby mu umożliwić nabycie domu jest pochodząca przedwojennego, a stosunki obecne tylko to żądanie potęgują.

To też Państwo powojenne powołane jest tutaj do inicjatywy i przy ustalaniu poborów urzędniczych powinno pomyśleć o funduszu mieszkaniowym, ściągającym z płacy urzędnika za dostarczenie mu w zamian mieszkania w naturze drogą budowy domów trzy cztery i pięciopokojowych, któreby po spłacie pewnej ilości rat atawaly się własnością urzędniczej rodziny.

Szczególnie na kresach, tam gdzie chodzi o pomocolebie polskości przez zwiększenie stanu posiadania, akcja osiedleńcza tego rodzaju jest nie tylko pożądana, ale staje się wprost nakazem narodowym, choćby pozornie — finansowo całe przedsięwzięcie kalkulując — interes nie przedstawiał korzyści.

Niezawodnie i polskie miasta — a wśród nich polski Lwów — nie zaniedbują niczego, aby przyjąć w pomoc akcję budowy domów urzędniczych i znajdując odpowiedni grunt na urzędnicze kolonie, odstąpiony na zasadzie dzierżawy długoterminowej lub w inny sposób rekompensowany osobną z Bzdem umową.

We Lwowie-Krasuczyna i Persenkówka, które mogą być łatwo połączone z miastem tramwajem, nadają się w pierwszym rzędzie na planowe miasto urzędnicze ze względu na bliskość swego położenia i higieniczne warunki i powinny być wzięte w rachubę przy zrealizowaniu budowy urzędniczych domów. Jeśli się zwąży, że 315 m. kw. gruntu wystarczy na dom o trzech dużych pokojach (120 m. kw.) z kuchnią i przynależnościami wraz z obejściem przy systemie domów bliźniaczych, praktyczniejszych i cieplejszych niż domy wolne stojące, na gruntach wspomnianych mieści się ich rzeczywście całe miasto, choćby nawet wprowadzono ulice 14 m. szerokie i zostawiono grunt na przyszłą kaplicę i inne budynki użyteczności publicznej.

A myśl ta jest dziś do przeprowadzenia, gdy Bzad warszawski chce iść na rękę akcyi nie tylko odbudowy rolnictwa, ale także przemysłu zwłaszcza budowlanego, gdy pragnie nawet prywatnym przedsiębiorcom ułatwić kredyt budowlany, a zrzeszeniom urzędniczym z pewnością go nie odmówi, mając obok domu także pensję urzędnika w pewnym procencie jako rekompensatę ufności udziałowej pożyczki.

Trudność sfinalizowania przedsiębiorstwa przedstawiają dzisiaj tylko wysokie koszty budowy. Obliczenia dzisiejszej chwili wykazują, że dom urzędniczy kosztowałby 140—250 tysięcy marek. t. j. 10 razy tyle, ile mniej więcej wynoszą roczne pobory urzędnika. Jeżeli jednak przeniesiemy to w czasie przedwojenne, to i wtedy ten sam był strasunek wartości domu urzędniczego do urzędniczych poborów, a o tyle gorzej były warunki, że rząd wiedeński nie miał dla rzeczy urzędniczej tyle zrozumienia i tyle doorych chęci pomocy, co nasz Bzad własny dla urzędnika polskiego. Niewątpliwie też bezpośrednio i pośrednio przez utwierdzenie odbudowy przemysłu budowlanego Ministerstwa robót publicznych, przemysłu i skarbu akcyi urzędniczej dopomagają, choćby tylko o to, aby we Lwowie istniejące Towarzystwo budowy domów urzędniczych lub nowe ad hoc utworzone podjęło inicjatywę.

tywe, zapewniło sobie grunt, ułożyło plany budowy i możność ich finansowania w obecnych warunkach.

Ożywi się przez to ruch w mieście, zastój budowlany ustanie, przemysł budowlany znajdzie rynek zbytu, bezrobotny znajdzie pracę, a urzędnik dom własny otrzyma, zwiąże się ściśle z miastem, uobywateli się i tu osiedli na stałe wraz z rodziną, w bliskość Lwowa wymocni i się narodową na kresach wzmocni. **W K.**

KRONIKA

Lwów, 2 marca 1920

Kalendarz

Sroda: 3 marca.

Rzym. kat.: Kunekundy panny.

Gr. kat.: Lwa pap.

Słowiański: Sławomila.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 42

zachód słońca o godzinie 5 47 po południu.

Temperatura o godzinie 12 w południu +10 stopni.

— Generalny Delegat Rządu dr. Kazimierz Gałęcki wyjechał dziś w sprawach urzędowych do Krakowa.

— Międzyministerialna Rada. W sobotę odbyła się pod przewodnictwem Ministra spraw zagranicznych Rada międzyministerialna celem zorganizowania pństw bezpośrednio zainteresowanych w sprawie ewentualnego zawarcia pokoju z Rosją, w sprawie odczołowania rokowań z rządem sowieckim. Postanowiono utworzenie szeregu specjalnych komisji, mających za zadanie ześrodkowanie przy Ministerstwie spraw zagr. wszystkich rozpoczętych przez inne Ministerstwa prac przygotowawczych i zgromadzenia potrzebnych materiałów.

— Leon hr. Piniński w prelekcji, którą wypowie w najbliższy czwartek, 4 b. m. o godzinie 7 wieczorem w Kasynie i Kole lit. art. a inauguracyjny cykl wykładów na temat „O przyszłości kultury polskiej“, omówi obszerne oddziaływanie polityki na kulturę. Sekretaryst Kasyna i Kole liter. art. wydaje od dziś karty wstępu na te prelekcje dla członków i ich rodzin bezpłatnie, a dla gości po 5 kor.

— Po wlecu śląskim. Do komitetu urządzającego manifestację śląską napłynęło wiele serdecznych życzeń i stanowczych oświadczeń za Polską. Między innymi telegraficznie przysłał życzenia z Frystatu Bazar ludowy. Bank rolniczy obywatelstwa z Frystatu. Związek metalowców i górników.

— Związek Polskiej Młodzieży akademickiej „Zagłów“, poświęcone idei zespolenia tyków z narodem polskim, powziął 29 lutego następującą rezolucję: Wobec niesłychanych gwałtów czeskich i krywdających zarządzeń komisji koscielnej na Śląsku, łączymy się z całym narodem w energicznym proteście i saszylamy niezłomnym bojownikiem o polskość Śląska wyrazi hołdu i czci.

— Echa mordów ruskich. Ubiegłego roku Ekspozycja Oddziału wywiadowczego w Złoczowie, zdołała zebrać kolekcję fotografii Ukraińców, którzy uczestniczyli w mordach i przesładowaniach, dokonywanych na Polakach w czasie ukraińskiej inwazyi. Fotografie te były reproduktowane w styczniu b. r. w krakowskich *Nowościach Ilustrowanych*.

Na podstawie tych fotografii Ekspozycja Oddziału Informacyjnego w Stanisławowie wpadła w tych dniach na trop jednego z uczestników przesładowań Polaków, mianowicie gr. kat. księdza Juryka, który ukrywał się w pałacu biskupim w Stanisławowie.

† Zmarli. We Lwowie: Franciszek Bartnik, lat 54, zarobnik, Karolina Wolanin, lat 26, obywatelka m. Lwowa, Kazimiera Baraszkowska, lat 50, żona radcy miejskiego Departamentu technicznego, Jan Łuczka, lat 59, właściciel realności, Andrzej Szuszur, lat 56, doradca, Maryan de Signio, lat 74, profesor muzyki, Marya Pawlikowska, lat 55, Julian Steidler, lat 52, maszynista drukarski.

— Zamordowanie dwu żandarmów obok Wołoczysk i wykrycie morderców we Lwowie. Policja lwowska, otrzymawszy poufną wiadomość o powrocie z wyprawy w okolice Wołoczysk kilku niebezpiecznych indywiduów, z których jeden był ranny w lewą rękę, urządziła podług z nimi i aresztowała jednego z nich, 32-letniego Mendla Zygmunta Hammera w domu przy ul. Miodowej 1. 10. Energične śledztwo wykazało, iż aresztowany Hammer, zwany „Mundzio“, w towarzystwie Władysława i Kazimierza Kluczników oraz Stanisława Dobrzańskiego,

szeregowa 5 p. artylerji, pojechali 18 lutego b. r. ubrani w mundury wojskowe i uzbrojeni w karabiny do Wołoczysk, gdzie wymusiwszy podwodę, zajęli na pobliską leśniczówkę, żądając od leśniczego sporządzenia wieczery. Tam zastali ich dwaj żandarmi z Satanowa i aresztowali, rozkazując wsiąść do sianek, celem udania się do komendy żandarmeryi. Aresztowani nie spełnili rozkazu, lecz pieszo, rzekomo dla skrócenia drogi do komendy postarunku, udali się lasem, gdzie jeden z nich zwany „Mundzio“ odwróciwszy się szybko mierząc w pierś, zabił jednego żandarma na miejscu, poczem wszyscy zaczęli strzelać do drugiego żandarma, broniącego się również strzałami.

Po czynie tym udali się do wsi, a zyskawszy furmankę do kolei, po zaopatrzeniu na dworcu rany przez Czerwony Krzyż, powrócili około 27 z. m. do Lwowa. Dyrekcja policji otrzymała wczoraj telefoniczne doniesienie, że i drugi żandarm zginął od ran postrzałowych.

Śledztwo wykazało dalej, iż ujęci są dezertersami wojskowymi i członkami zorganizowanej szajki, której herbst, rzeźnik z Zawodu, mieszka na Zniesieniu. Banda ta urządziła wyprawę do wschodniej połaci kraju, rabując, kradnąc i wymuszając u właścicieli jak dotąd bezkarnie.

Za szeregowcem Dobrzańskim, oraz innymi członkami tej bandy, zarządzono poszukiwania. Dzięki energii policji lwowskiej, dostali się pod klucz mordercy, sanim przyszłe urzędowe doniesienie o zamordowaniu żandarmów.

— Świętokradstwo. W cerkwi św. Mikołaja przy ul. Żółkiewskiej schwymano na kradzieży złotego krzyża, Wasyla Arabskiego, z Kutkorska. Sprawę niecznego czynu wydano w ręce policji.

— 10 letni go złodzieja, Israela Anschusschanna, n-towanego już wielokrotnie na policji, aresztowano w chwili sprządy 5 metrów kradzionego płótna

— Magazyn szkoły kadecckiej okradziono, zabierając wojskową bieliznę i przedzieradła, wartości 3000 kor.

— Kalcestro od wybuchu granatu. Przy ul. Paulinów 1. 13 A. zabrał się wczoraj popędzaniu do rozbiórki znalezionego granatu. Józef Kamiński, zarobnik. Pociąg wybuchł i urwał mu prawą rękę, nadto zranił ofiarę własnej nieostrożności w prawy bok i nogę, żonę Kamińskiego również w głowę i rękę. Wybuch wybił dziurę w suficie, a szyby w mieszkaniu wyleciały. Porannych zaopatrzyło Pogotowie ratunkowe i odwiezło do szpitala.

— W Zbarażu odbyło się w sali Sokoła 28 lutego b. r. liczne zebranie delegatów Kółek rolniczych i przedstawicieli wszystkich towarzystw polskich, na którym pod przewodnictwem marszałka powiatowego p. Sochanika uchwalono jednomyślnie i z zapalem organizować w całym powiecie Pogotowie Narodowe.

Pe referacie wygłoszonym przez Naczelnego Inspektora P. N. ze Lwowa i po krótkiej dyskusji wybrano powiatowy Komitet P. N. złożony po połowie z właścicieli i inteligencji.

— Jasna Polana. Wedle doniesień z Moskwy, na zlecenie komisji ludowej została posiadłość Tolstoja Jasna Polana wraz z wszelkimi przynależnościami oddana pod nadzór córki Tolstoja.

— Mrozy w Rosji. W całej Rosji panują od dłuższego czasu bardzo silne mrozy i zawieje śnieżne, po miastach, zwłaszcza gdzie niema opadu sytuacja jest straszna.

— Dniwny amulet. Senator francuski Gaston Menier posiada w swych zbiorach starożytny amulet, przedstawiający jakiegoś bożka o rysach lwa czy tygrysa. Z sąsiedziem podobieństwem przypomina jednak postać na amulecie — oblicza Olémenceau. W Paryżu atarło się przekonanie, że w krainie Faraonów oddawna istniała wróżba o wielkim tygrysie.

— Prawa kobiet w Anglii. Izba gmin obradowała wczoraj nad projektem ustawy o prawach kobiecych w Anglii. Prawo głosowania ma otrzymać 5 milionów kobiet, między 21 a 30 rokiem.

— Katastrofa lotnicza. Statek napowietrzny odbywający lot Kairo-Przylądek Dobrej Nadziei, rozbił się koło Tabor. Pilot i mechanik ranni; dalsza podróż niemożliwa.

— Wydział Towarzystwa Dzielnicarzy polskich zawiadomienie, że posiedzenie członków wydziału odbędzie się w środę, dnia 3 b. m. o godz. 5 po południu w Kole literackim.

— Z Towarzystwa Mickiewiczowskiego. II. posiedzenie naukowe Towarzystwa Literackiego im. A. Mickiewicza odbę-

dzie się w piątek, 5 marca b. r., o godz. 6 po poł. w sali X. Uniwersytetu. Odczyty: prof. dr. W. Bruchnalski: „O postulatach umiejętności literatury polskiej“ i prof. dr. Eugeniusz Kucharski: „Zródła niektórych pomysłów i wątków fredrowskich“. Wstęp dla członków i osób, zajmujących się nauką.

— Cykl wykładów. Czytelnia katolicka ul. Piekarska 28, środa 3 b. m. godzina 6 po połud. radca szkolny Tad. Lewicki: Problemy wychowawcze w obecnej chwili (ciąg dalszy).

Wściekła robota.

(wz) Właściciel sklepu z artykułami mody p. Skórozdziński powraca od pewnego czasu wieczorem do domu śmiertelnie zmęczony.

— Nie masz pojęcia, duszko — skarży się lepszej swej połowie — ile teraz mam pracy.

— No, to chwala Bogu — pociesza go magnifika i sentencyonalnie dodaje: Praca wzbogaca.

— Zapewne, zapewne, tylko, co to namozolić się trzeba!

— Nie pojmuje, skąd taki nagle nawal roboty? żona znów. Czy tyle publiczności?

— Ni uroku, dosyć, dosyć... Z tem wszakże pół biedy. Teraz publiczność taka pokorna... Oczeka każdy choćby i godzinę... Z ręki by to jado.

— Zatem?

— Widzisz, duszko, te ceny, te ceny... — Ja cały dzień nie nie robię, tylko ceuy wypisuję. Co godziny chłopak przynosi mi kapelusze, laski, kołnierze itd., a ja kreślę i kreślę nowe cyfry i przypinam. Na kapeluszu, który kosztuje o godz. 9 rano 400 kor., o 11 wypisać już muszę 450, o godz. 1-szej zaś przed zamknięciem sklepu trudno nie zmienić tej cyfry na 500 kor., bo by się zaśmierdziała.

Ktoś nie kupił rano kapelusza za 400 koron, a chce go mieć koniecznie, zapłaci wieczorem 800... Więc to się opłaca, pewnie, ale co za wściekła robota, co za robota!

Notatki literacko-artystyczne.

Repertuar Teatru Miejskiego

We wtorek 2 marca 7 marca o godz. 7 wieczorem po raz 1 „Panny“ sztuka w 4 aktach P. Wolfa i Gastona Leroux z pp. Hałacińska, Jankowska, Liehtenstein, Zosińska, Michalska, Niemirycz-Zmijewska, Bieleckim, Cuskim, Frączkowskim, Kozłowskim, Mihułowiczem i Nowackim w rolach głównych.

We środę 3 marca o godz. 7 wieczorem po raz 7-my „Asystent“ sztuka w 3 akt. G. Zapolskiej.

(mre) Grzęd, pismo obrazkowe dla polskiej młodzieży szkolnej, zmieniło się pod redakcją Stanisława Maykowskiego do niepoznania.

Nowy kierownik literacki nakreślił sobie widocznie plan działania na dalszą metę, przetrawiony i przemysłany doskonale, zgromadził obok siebie grono odpowiednich współpracowników i wystąpił odrazu z numerem, który zdołał ogłosić poklask nie tylko wśród młodych czytelników, ale również wśród ich rodziców i wychowawców.

Dobra to bardzo wróżba na przyszłość, która wywołuje poczucie szczerego zadowolenia, że wreszcie i u nas powstało pismo dla młodzieży odpowiedzialne, które ją szczerze zainteresuje, a zarazem w wie u kierunkach zupełnie niepostrzeżenie, bez wsiadania na wysoki mentorski stołek, pouczy, kraj rodzinny kochać zniewoli.

Numer 4 *Grzesia* najlepszą tworzy wskazówkę, jak pismo to będzie redagowane. Obok dowcipnego wierszyka p. t. „Slimak“, znajdujemy Ludwika Stasiaka list do wnuczki Olgi o najwzajemniejszym mieście w Europie. P. Stasiak umie być popularnym, nie jest wrogim pewnej dozy sentymentu, więc i jego współpracownictwo w *Grzesiu* jest cenne. Warto również przeczytać Jerzego Bandrowskiego „Polowanie na niedźwiedzia“. Stanisława Maykowskiego „Śnieg“, Jana Wiktora „Żywieli ptaków“, Lecha Suchowiaka popularną rozprawkę „Kryształowa woda“, Henryka Zbierskowskiego „Klub grubego zwierza“, że nie wspomniamy innych drobniaków.

Jeżeli już same nazwiska autorów coś mówią, to w danym wypadku mówią one bardzo wiele. Najważniejsza jednak, że na całości numeru wycisnęła znamienne piętno ręka redaktora, która materjał zebrany ugru-

poważa we właściwy sposób, bardzo celowo i pomysłowo.

Tak redagowany *Grzęd* wiamien zdobyć szerokie koła zapalonych przyjaciół.

(mre) „Mały światek“ rozpoczął w numerze 5 druk drobiazgu scenicznego p. t. „Imieniny Komendanta“, który zamiera ukończyć w numerze następnym. Redakcja uczyniła to z myślą, że dziatwa polska zechce ten obrazek odegrać w dniu 19 marca, a dochoć z przedetawień przeznaczony na polską flotę. Pomysł bardzo piękny, zasługujący na jaknajwiększe poparcie i jaknajsilniejsze rozpowszechnienie. Niezawodnie znajdzie on też odpowiedni oddźwięk w polskich serduszkach. Piękny wiersz Głińskiego „Wisielka“ zdołał wiele zwolenników.

W *Światelku* znajdujemy b-jeczki „Wesoła lekcja“ i „Jak Lucia wychowywała swe go kotka“.

„Liberum Veto“ w ostatnim numerze zawiadomiam, że przestaje wychodzić z powodów ideowo-politycznych, a przedewszystkiem materyalnych.

Z dziedziny psychologii. W dniu 16 lutego prof. dr. Sośnicki wygłosił w Polskim Museum szkolnem odczyt na temat: Co to jest psychologia wychowawcza? Rozróżniwszy między umiejętnościami teoretycznymi a zastosowanymi, prelegent zaliczył psychologię wychowawczą do tych drugich. W tam znaczeniu korzysta ona z wiadomości i praw, które zyskała psychologia ogólna i zastosowuje je do wychowania. Z drugiej strony psychologia wychowawcza wskazała psychologii ogólnej nowe fale badania: życie psychiczne dziecka. Stąd powstała psychologia dziecka jako odrębna gałąź psychologii w ogóle. Omawiając główne metody psychologii ogólnej prelegent wykazał znaczenie tych metod dla psychologii dziecka oraz zależność zapamiętania na sadania i drogi wychowania od rozwoju tych metod. Podobnie zauważyć można silny wpływ wyników badań psychologicznych i teorii psychologicznych, na rozwój teorii pedagogicznych. Wszędzie tu występują teorie psychologiczne jako podkład teorii wychowawczych. Uwidocznia się to u wielkich pedagogów minionej doby jak u Locke'a, Rousseau'a, Herberta lub Spencera; a zauważyć można ten wpływ także w obecnej dobie w bardzo silnym stopniu. Tak u. p. t. zw. „szkoła pracy“ opiera się zasadniczo na teorii psychologicznej dopatrującej się w ruchu zasadniczego elementu podkładowego dla zjawisk psychicznych.

W dniu 25 lutego prof. Sośnicki odczytał rzech p. t. „Psychologia uczenia się“ cz. I. Zachodzi tu zasadnicza różnica między uczeniem się rzeczy umysłowych, a rzeczy technicznych; w tym ostatnim przypadku uczenie się polega na przyswojeniu sobie uporządkowanego systemu ruchów celowych. Przedmiotem odczytu jest przedstawienie tych przeżyć wewnętrznych, które zjawiają się przy uczeniu się wziętem w pierwszym znaczeniu. Celem tego uczenia się jest nie tylko wiedza aktualna t. j. opawowanie pewnego systemu wiadomości naukowych, ale przedewszystkiem wyrobienie dyspozycji intelektualnych, jak pamięci, spostrzegawczości, zdolności kombinowania, zdolności trafnego sądzienia, rozumowania i p. Stopień rozwoju tych dyspozycji stanowi kulturę umysłową człowieka. Omawiając przeżycia psychiczne zachodzące w czasie uczenia się, prelegent zwrócił uwagę na szczególną rolę, jaką odgrywają tu przedstawienia i sądy. Brak pierwszych prowadzi do zjawiska „nierozumienia“, którego różne typy sprowadzić się dają do braku związku między wyrażeniem a przedstawieniem lub też braku związku między poszczególnymi zrozumięciami już sądami. Co do sądów, to przy uczeniu się chodzi jedynie o sądy prawdziwe; fałsz występuje tutaj jedynie jako prowizoryczne przypuszczenie, jako przedstawienie sądu fałszywego.

T. K. Z.

Wczoraj rozpoczęły się obrady delegatów gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego w obecności około 50 delegatów (na ogólną liczbę 74)

Prezesaem wybrano p. Oskara Sehnella, a wiceprezesaem p. Kazimierza Bzowskiego. Po zatwierdzeniu delegata na powiat Bohatrowski, p. Mikołaja Ciesńskiego, prezes bar. Moysa referował sprawozdanie dyrekcji za rok 1919. Główne daty z tego sprawozdania podałyśmy już przed kilku dniami. Bar. Moysa wspomniął o trudnościach, z jakimi dyrekcja walczyć musiała w r. z., jskoteż o rosnących ciągle, skutkiem drożyny, kosztach administracyjnych. Na pokrycie tych kosztów dyrekcja wprowadza od 1 lipca 1920 ówczesny procentowy dodatek na zarząd, który prelimitowany jest rocznie na 620.000 kor.

W dalszym ciągu wspominał o tem, że wydano w r. 1919 promesy na 90 milionów kor., z których zrealizowano 23 milionów koron. Obecnie zaczyna się stagnacja. Zaległości podatkowe wyrównane w zupełności. Wreszcie poświęcił gorące wspomnienie zmarłym, byłemu wiceprezesaowi ś. p. Vivienowi i członkowi rady nadzorczej ś. p. Skrochowskiemu i wyraził szczerą podziękowanie za wydatną pracę radcy p. Bilinowskiemu i urzędnikom T. K. Z.

Hr. Kosiebrodzki wznosił okrzyk na „wielką, sławną naszą armię“, powtórzony z zapalem przez wszystkich delegatów. Na jego wniosek uchwalono też jednogłośnie polecieć dyrekcji, aby z funduszu T. K. Z. wyznaczyła znacznie większą kwotę na inwalidów polskich.

Komisja rewizyjna sprawozdanie swe zakończyła następującymi wnioskami:

1. Bilans za rok 1919 zatwierdza się.
2. Za administrację majątku T. K. Z. udziela się dyrekcji absolutoryum.

3. Zgromadzenie wyraża dyrekcji uznanie za odpowiednią i umiejętną administrację funduszu rezerwowego i za ogólnie zarządzenie sprawami Towarzystwa.

4. Z pozostałości roku 1919, wynoszącej 158.600 30 kor., przeznaczają się: a) do funduszu emerytalnego 100.000 kor., b) do funduszu możliwych strat 58.600 30 kor.

5. Samę pochodzącą z opłat od nowych pożyczek, wynoszącą 57.568 30 kor., włącza się do funduszu rezerwowego.

6. Na remunerację dla urzędników i wsparcie dla urzędników i służb Towarzystwa, oraz na datki dobroczynne, przeznaczają się dyrekcji fundusz dyspozycyjny na rok 1920 w kwocie 30 000 kor.

Sprawozdanie komisji statutowej referował dyr. Konopka. Komisja uchwałała na razie nie przedkładać wniosku co do zmiany statutu. Komisja wnosi, aby dyrekcja TKZ, w sprawie parcelacji dóbr, rozdzielała pożyczki na poszczególne części i aby rozszerzyła działalność swoją także na grunta miejskie. Dyrekcja TKZ. pragnie czynić ułatwienia przy parcelacji. Nowych kredytów na to dobra udzielać nie będzie, a spłata wierzytelności na gruntach rozparcelowanych będzie musiała nastąpić w przeciągu 15 lat w 30 ratach. Wymagana będzie deklaracja, iż bez wiadomości TKZ nie nastąpi dalszy rozdział i parcelacja. Zezwalając na parcelację, dyrekcja TKZ. zwracać będzie uwagę na to, aby grunta parcelowane przechodziły w ręce właściwe i żądać będzie podania nazwiska i narodowości nabywców.

Dr. Kwiatkowski żądał stworzenia specjalnego funduszu rezerwowego, przeznaczanego na przyjęcie z pomocą tym, których majątki zniszczone zostały skutkiem zawieruchy wojennej.

Następnie przyjęto do wiadomości sprawozdanie komisji statutowej, i przedłożono na rok mandatów członków komisji statutowej, która wypracować ma projekt zmiany statutu.

Po zatwierdzeniu petycji i udzieleniu rozmaitych zasiłeków, zamknięto o godzinie 1 obrady.

Przy końcu obrad zjawił się za sali gen. Rozwadowski.

Po południu odbyły się obrady poufne. Dziś przed południem dalszy ciąg i zakończenie obrad. Na porządku dziennym

między innymi, wybór prezesa w miejsce ś. p. Viviena.

Dzisiejszy dzień Zjazdu rozpoczęły wybory do komisji rewizyjnej. W skład jej weszli: bar. Jan Konopka, Kazimierz Laskowski, Stanisław Dydyński, dr. Adam Jordan, Kazimierz Bogdanowicz, Antoni Theodorowicz, Oskar Schnell. Jako zastępcy: dr. Antoni Lisowiecki i dr. Feliks Drużbacki.

Z kolei wybrano członkami Rady nadzorczej: Władysław Niwickiego i Jerzego Turana, a jako zastępcę: Stefana Zwolskiego.

Wobec wyboru p. Niwickiego do Rady nadzorczej, przeprowadzono wybór na jego miejsce. Wybrany został p. Feliks Domański.

Zastępcą prezesa dyrekcji w miejsce ś. p. Jana Viviena został p. Kazimierz Przybysławski, a w miejsce p. Przybysławskiego, wybrano p. Stanisława Dambakiego.

Na tem obrady zamknięto.

Na carskim obiedzie.

General A. A. Noskow wydał w Paryżu swe wspomnienia p. t. *Nicolas II. incognito*, w którym znajdujemy wiele ciekawych szczegółów o głównej kwatery rosyjskiej i o ostatnim z Romanowów w przededniu rewolucji.

Wyjmujemy z tej książki ustęp w sposób barwny, przedstawiający wizytę głośnego socjalisty Alberta Thomasa, złożonej carowi w jego „stawce“ w r. 1916.

Dowiedziawszy się, że cesarz zaprosił p. Thomasa na obiad, sądziłem, że ten odmówi pod jakimkolwiek pretekstem. Ten jednak wniósł się ponad przesady i nie sobie nie robiąc z drwin i wyrzutów, odpowiedział uprzejmie na galanterię carską. Przeszedł na obiad wraz z innymi zaproszonymi i jak wszyscy inni oczekiwał w sali „pałacowej“ na wejście cesarza.

Car zawarł już z p. Thomas znajomość poprzednio. Wiedziawszy również, iż cesarz, odnalazszy w oryginalnej postaci posta wielkie podobieństwo do klasycznego typu Rossyina starszej daty, nazywał go zwykle „Toma“, imię, które w Rossyi słuto na oznaczenie człowieka spokojnego i dobrodusznego. I rzeczywiście, kiedy p. Thomas wszedł na salę, trudno było uwierzyć, że nie jest on Rossyaninem, tak był podobny do średniego kupca moskiewskiego. Miał na sobie surdut czarny, trochę zadługi, nosił długie włosy, brodę nieco rozwichrzoną. Jeśli się sważy, że p. Thomas niema rysów galijskich, wszystko w jego postaci przeczyło temu wyobrażeniu, jakie się ma o Francuzach.

Wszedłszy na salę p. Thomas, powitał zebranych skinieniem głowy, niektórym uściśnięciem dłoni, nie przywitał się jednak z hr. Frederiksem, ministrem dworu, który stał koło drzwi gabinetu carskiego. P. Thomas stanął koło pianina, blisko gabinetu cesarskiego, w miejscu, które zazwyczaj przeznaczono dla gości wyszczególnionych.

Marszałek dworu, z planem w ręku, podszedł doń, aby mu wyznaczyć jego miejsce przy stole, jak też i to, które powinien

zająć, oczekując nadejścia cara. Nie wiem, czy to sprawił wygląd posta socjalistycznego, dość, że marszałek nie miał odwagi poprosić go o przejście na inne miejsce. Tak więc p. Thomas oczekiwał cara w miejscu, które sam sobie wybrał, na przekór wszelkiej etykiety.

— Oto, co znaczą być socjalistą zagranicznym — rzekł ktoś koło mnie. — Sami marszałkowie dworu boją się go.

Siedziłem wszystkie ruchy p. Thomas. Przymusowe oczekiwanie nie podobało mu się i okiem badawczym przyglądał się obecnym mając miłą niezdolność. Nakoniec car wszedł. Przedewszystkiem poszukał oczyma p. Thomas. Uważając go za bohatera dnia, car przeszedł szybko dookoła gości, jakby się spieszył co prędzej uściśnąć dłoń wyszczególnionego cudzoziemca. Zbliżywszy się do niego, zatrzymał się na kilka minut rozmowy, jakby jeszcze chciał podkreślić znaczenie w swym „pałacu“ tego niezwykłego gościa. Następnie cesarz i wszyscy zaproszeni skierowali się do sali jadalnej.

Przy przekąskach*) p. Thomas trzymał się na uboczu. Gdy zaś wszyscy zajęli miejsca przy stole, rozegrała się scena tak niecodzienna, że szkoda, że nie było aparatu fotograficznego. Oto p. Albert Thomas, socjalistyczny poseł do Izby francuskiej, ów „Toma“, jak go każdy po cichu nazywał, usiadł po lewej ręce cara.

Po chwili zauważyliśmy, że sły humor p. Thomasa zniknął w miarę rozmowy z cesarzem. Ci dwaj bowiem ludzie, których umysły były tak biegunowo sprzeczne, rozmawiali ze sobą z żywością, pełną przyjaźni. Siedziałem dość daleko i nie mogłem dochwycić wątku rozmowy, ale to, co widziałem, było dla mnie dostateczne. Stwierdziłem, że car, który miał uprzedzenie, jeśli nie gwałtowną antypatyę do socjalistów, nader łaskawie zwracał się do nowego gościa. Było widoczne, iż nie była to tylko dworska uprzejmość, ale niekłamany sentyment. P. Thomas zaś nie był ani trochę zmieszany. Dwie istoty ludzkie połączyły się przy tym stole dla wspólnej wymiany myśli.

*) Przekąski w Rossyi są podawane na małym stoliku i spożywa się je, stojąc, z talerzykiem w ręku. Stół dobrze zastawiony ma nieraz do sześćdziesięciu różnających dań.

Telegramy P. A. T.

Zagrody dla inwalidów.

Warszawa. P. Paderewski złożył na ręce P. Marszałka Sejmu Trampczyńskiego kwotę 500 000 Mk. dla inwalidów byłej armii polsko francuskiej do dyspozycji i uznania gen. Józefa Hallera. Gen. Haller przeznaczył otrzymaną kwotę na rzecz Towarzystwa zagród inwalidów.

Skargi żydowskie na Francuzów.

Warszawa. *Lebensfragen* donoszą: Klub sejmowy syjonistycznej Rady narodowej zwró-

cił się do misji francuskiej w Warszawie z kilku nowymi protokołami o napaściach Francuzów na żydów.

Klub prosi misję o przeprowadzenie śledztwa.

O Izbę dziennikarską.

Warszawa. Zarząd syndykatu dziennikarzy warszawskich pod przewodnictwem p. Jana Dąbskiego na zebraniu wczorajszym zajął się wnioskiem p. Dąbskiego i tow. o unormowanie stosunków prawnych zawodu dziennikarskiego. Po ożywionej dyskusji Zarząd na wniosek redaktora Ehrenberga powziął następującą uchwałę:

„Zarząd syndykatu stoi na stanowisku, że wniosek sejmowy o unormowanie stosunków prawnych zawodu dziennikarskiego jest wnioskiem zgłoszonym z prywatnej inicjatywy poselskiej i że Zarząd jako taki nie miał dotychczas sposobności sformułowania swoich życzeń i propozycji w tej sprawie. Zarząd Syndykatu wyraża komisję wyznaczoną przez Syndykat do zajęcia się sprawą energiczniej i aby przedstawiła Zarządowi swoją opinię o wniosku sejmowym, pp. Dąbskiego i tow.

W tym celu postanowiono powiększyć liczbę członków komisji o 4. Po wysłuchaniu jej opinii i po przeprowadzeniu dyskusji szczegółowej Zarząd ze swej strony wyznaczy rzesznawców odpowiednio do zadań referenta komisji prawnej Sejm.

Następnie Zarząd uzupełnił istniejącą komisję Syndykatu dla opracowania projektu ustawy dziennikarskiej przez wybór pp. Barszewskiego, Czarnowskiego, Ehrenberga i Szczytowskiego. Komisji poruczone, aby prace dokonała w przeciągu tygodnia.

Naczelnym i odpowiedzialnym redaktorem:
STANISŁAW ROSSOWSKI.

NADESLANE.

Za tę rubrykę Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

FRANCUSKI FILM

w Kinoteatrze KOPERNIK Kopernika 9.

Artydzielo sztuki kinematograficznej

STREFA ŚMIERCI

dramat sensacyjny w 6 aktach według znanego dzieła FLAMMARIONA.

Główne role kreują: słynna artystka dramatyczna

M. MATHOT

i najpiękniejsze artystki Paryża

CLAIRE ROSAY | GELI d'ARDEA.

Baronowa Orczy.

4)

NIEUCHWYTNY BIEDRZENIEC.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

Ale w wyjaśnieniu jej danem obywatelowi Fouquier Tinville'owi i Merlinowi nie było oczywiście o tem wzmianki.

W każdym razie była dość wystraszona i wydobywała co prędzej ów skrawek papieru, który jej Anglik zostawił, wraz z zapewnieniem, że gdy go tylko pokaze, to wszystko będzie dobrze.

— Tinville wrwał go z jej ręki, ale nie spojrzawszy nań nawet. Zmiał go w gałkę, a wtedy Merlin pochwylił ją z ordynarnym śmiechem, wygładził na kolanie i przez chwilę się w nią wpatrywał.

Pismo składało się z 4 linii, wyglądających na wiersze, w języku, którego Merlin nie rozumiał. Prawdopodobnie angielskim.

— Ale mały rysunek czerwonym atramentem w rogu ćwiartki był zupełnie jasny i łatwo zrozumiał dla każdego a przedstawiał mały kwiatek w kształcie gwiazdki.

Nie uległo więc wątpliwości, że była to nowa sprawa t. zw. „Ligi Biedrzeńca“. Już od roku bowiem opowiadano sobie w całej Francji, że jakaś banda Anglików, młodych i śmiałych urządziła sobie sport i zabawę z wydzierania ciał ludowi francuskiemu, tuż z pod noża gilotyń. Tajemniczy wódz tej bandy miał być bajecznie wprost odważny, a potrafił się robić niewidzialnym

i tym, których przemycał, udzielał tej samej nieczystej siły.

Nikt go na oczy nie widział; opowiadano o nim rzeczy tak nieprawdopodobne, że imię jego wywalało dreszcz zabobonny w słuchających. Obywatel Fouquier Tinville otrzymał tylko od niego karteczki, a dochodziły go one jakimś tajemniczym sposobem, znajdował je na stołach, przy łóżku, nawet w kieszeniach swego ubrania. Karteczka taka była uwiadomieniem, że liga pracuje, a zamiast podpisu, jako godło, tkwił mały czerwony kwiatek, zwany w botanice pod nazwą „biedrzeńca“. I do kilku godzin po otrzymaniu tego bezcelnego świstka, dochodziła wiadomość do Komitetu Publicznego Biedrzeńca, że tytu a tytu arystokratów wydoszło się z Paryża i na angielskim okręcie opuszczają brzozi Francji.

Obaj więc, Tinville i Merlin nakławszy głośno i obficie opuścili wraz ze swymi ludźmi dom przy ulicy de l'Ancienne Comédie, pozostawiając bezgłębą jego właścicielkę na schodach ciagle nader płynnie zaklinającą się na swój patryotyzm, oraz na swą gorącą chęć służenia rządowi Republiki.

Tinville i Merlin wręczyli ćwiartkę Bobespierre'owi, który uśmiechnął się jadowicie, mając z kolei bezcelny mały dokument w swej starannie wymytej ręce.

Bobespierre nie słuchał. On nigdy nie tracił daremnie słów, ani kłatw; lecz wsunął skrawek papieru za podwójne dno swej srebrnej tabakierki i wyprawił osobą go posłańca do obywatela Chauvelin'a na ulicę Coraillie, wzywając go na godzinę 10 tego samego wieczoru, do pokoju Nr. 16 w pałacu tuilleryjskim.

Było już w pół do jedynastej, a Chauvelin i Bobespierre siedzieli naprzeciw siebie w ex-budoirze królowej Maryi Antoniny, a między nimi na stole, obok Łojówki, leżał mocno zmięty i niesłychanie brudny skrawek papieru.

Przeszedł on już przez kilka niechlujnych rąk, zanim niepokalanie białe palce obywatela Bobespierre'a wygładziły go i podsunęły pod oczy ex-ambasadora Chauvelin'a.

— Ten ostatni wssak nie patrzył nawet na bladą, okrutną twarz swego rozmówcy. Znał on już na pamięć ów sławny ceterowiersz, który tam był wypisany:

Szukajmy go tu szukajmy go tam,
Dzielni Francuzi, szukajcie wszędzie,
Czy jest on w niebie czy u piekła bram,
Któż ten przeklęty kwiatek zdobędzie?

ROZDZIAŁ III.

Ex-ambasador Chauvelin.

Przez ten czas Bobespierre czekał spokojnie. Nie było mu spieszno. Będąc nocnym ptakiem o bardzo zdecydowanych gustach, z gotowością mógł siedzieć tak aż do białego rana i przypatrywać się obywatelowi Chauvelin, który w duchu wiał się śmiertelnie w rozpamiętywaniach kilku ubiegłych miesięcy.

Nie nie sprawiło bowiem Nieskazitelnemu takiej rozkoszy, jak widok człowieka w sytuacjach beznadziejnej, w sieci coraz więcej zaciskającej się w okół niego.

I teraz także, widząc na czole Chauvelin'a trwożną brzozę i nerwowe zaciskanie

się jego ręki, Bobespierre odetchnął z zadowoleniem, rozprószył się wygodnie w krześle i rzekł z przyjemnym uśmiechem:

— Więc zgadzasz się ze mną, obywatelu, że połączenie jest nie do zniesienia?

A gdy Chauvelin nie odpowiadał, ciągnął tonem ostojnym:

— A słob bierze pomysleć, że moglibyśmy mieć tgo człowieka na gilotyń, gdyby nie okropne głupstwo, które popełniłś przed rokiem.

Głos jego stał się twardy i przenikający, jak nóż, do którego tak lubił robić egzyste aluzje. Lecz Chauvelin ciagle milczał. Istotnie, cóż miał powiedzieć, jak usprawiedliwić zupełną porażkę, którą poniósł, gdy w zeszłym roku pozwolił wymknąć się z rąk swoich samemu przywódcy Ligi, Ozerwonemu Biedrzeńcowi?

— Obywatelu Chauvelin, musisz niewątpliwie nienawidzić tego człowieka? — zawołał w końcu Bobespierre.

Wtedy dopiero Chauvelin przerwał milczenie, do którego zdawał dotąd sam siebie zmuszać.

— Nienawidzę! — wybuchnął.

— Więc dlaczego nie postarasz się naprawić tego głupstwa z przed roku? — pytał Bobespierre łagodnie — Republika okazała wobec ciebie, obywatelu Chauvelin, niezwykłą cierpliwość, biorąc pod uwagę twoje liczne zasługi i dobrze znany patryotyzm. Lecz wiadomo ci chyba — dodał znacząco — że ona nie potrzebuje bezużytecznych narządzi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Licytacje.

E. 232/19/18. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony egzekwującej Smchy Hoffmanna, kupca w Jaworznie, odbędzie się dnia 31 marca 1920 godz. 10 przed południem w biurze Nr. 4 na zasadzie zmienionych warunków licytacja 4/6 części następujących realności: ks. gr. gm. kat. Jaworzno lwh. 1774 parcela budowlana lk. 232/4 w obszarze 60 sążni kw., wartość szacunkowa 18.000 kor., czyli 4/6 części obu tych realności, najniższa oferta 6.000 kor., ks. gr. gm. kat. Jaworzno lwh. 1775, parcela budowlana lk. 232,3 w obszarze 202 sążni kw., wartość szacunkowa 12.900 kor. Kociół wraz z zabudowaniem, który jest umieszczony, opisany bliżej w protokole oszacowania z 7 kwietnia 1919 wobec prawomocnego ts. wyroku z 7 listopada 1919 r., C. III. 6/19/4. Do realności lwh. 1774 i 1775 ks. gr. gm. kat. Jaworzno należą następujące przynależności jak w protokole oszacowania z 7 kwietnia 1919 E. 232/18/5 oszacowane na 800 koron i 340 kor. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.

Sąd powiatowy, Oddział III.
Jaworzno, dnia 18 lutego 1920. (1723 2-3)

Rozmaite obwieszczenia.

L. 121/20 (1698 3-3)

Edykt.

Izba notaryalna we Lwowie wzywa niniejszym wszystkim po myśli § 29 ustawy notaryalnej, którzyby z mocy ustawowego prawa zastawu rościł sobie pretensję do kaucyi służbowej byłego notaryusza s. p. Józefa Onyankiewicza na jego posiadach w Zborowie, Kołomyi i we Lwowie, ażeby takowe w przeciągu sześciu miesięcy licząc od dnia ostatniego umieszczenia niniejszego edyktu do tutejszej Izby notaryalnej tem pewnie zgłosili, ile, że po upływie tego terminu pozwolenie na wydanie kaucyi bezwzględnie na ich roszczenia wydanem zostanie do rąk uprawnionych.

Izba notaryalna.

Lwów, dnia 21 lutego 1920.

Prezes.

L. 42/10 (1696 3-3)

Edykt.

Uchwałą Izby notaryalnej z dnia 26 marca 1887 r. L. 358/87 ogłoszono edykt po myśli § 29 w sprawie kaucyi służbowej byłego notaryusza w Nadwórnie s. p. Erazma Masłowskiego.

Do kaucyi tej w terminie edyktałym zgłosili swe pretensje: Michał i Dmytro Gorgijesuk tudzież Marya Wintoniak, 2. Sosia Knol, 3. Iwan Kolyda i Dmytro Geziuk, 4. Iwan Komarczuk, 5. Michał i Dmytro Gorgijesuk tudzież Marya Wintoniak, 6. Chrystyan Streib, Karol Lebenberger i Józef Koch, którzy dla braku zgody uchwałą Izby z 15 grudnia 1888 L. 1235 po myśli § 30 ustawy notaryalnej na drogę prawa odesłani zostali.

Ponieważ do dnia dzisiejszego wył wymienieni nie wystąpili z dalszemi roszczeniami, przeto Izba notaryalna na prośbę p. Wandy Łucyi z im. Masłowskiej wdraża po myśli § 29 ustawy notaryalnej ponowne postępowanie edyktałne i wzywa wył wymienionych oraz wszystkich, którzyby z mocy ustawowego prawa zastawu rościł sobie pretensje do kaucyi służbowej byłego notaryusza w Nadwórnie s. p. Erazma Masłowskiego, ażeby takowe w przeciągu sześciu miesięcy od dnia ostatniego umieszczenia niniejszego edyktu do tutejszej Izby notaryalnej tem pewnie zgłosili, ile, że po upływie tego terminu pozwolenie na zwrot kaucyi bez względu na ich roszczenia wydanem zostanie.

Izba notaryalna.

Lwów, dnia 21 lutego 1920.

Prezes.

Og. I. 40/20 (1). Przeciw Stanisławowi Stefanowi z im. Wróblowi, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do sądu okręgowego w Nowym Sączu przez Katarzynę Wróblową i spóln. pozew o 4996 kor. 4 hal. i 5.910 kor. 60 h. spn. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 3 marca 1920 o godz. 9 przed południem w sądzie tutejszym biuro Nr. 97. Celem strzeżenia praw

pozwanego ustanawia się p. dr. Persa, adwokata w Nowym Sączu, kuratorem. Tenże kurator zastępować będzie pozwanego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd okręgowy, Oddział I.
Nowy Sącz, 16 stycznia 1920. (1720 2-3)

C. II. 68/20 (1). Przeciw Maryi Maszównie z Czastawia, której miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do sądu powiatowego w Dobrychach przez Elżbietę Pudlikową z Czastawia pozew o wykonanie kontraktu kupna i sprzedaży. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę na 29 marca 1920 o godz. 9 rano, w tut. sądzie. Celem strzeżenia praw pozwanej ustanawia się dr. Lewandowskiego, adwokata w Dobrychach, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie pozwaną w rzecznej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo dopóki ona w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy, Oddział II.
Dobczyce, dnia 15 lutego 1920. (1748)

C. II. 10/19/2. Przeciw Heršchowi Baron, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do sądu powiatowego w Kałuszu przez Stefana Kotomyjca w Kałuszu pozew o usuniecie tytułu egzekucyjnego za zgasy i wykreślenie prawa zastawu itd. spn. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę na dzień 16 stycznia 1920 r. godzinie 9 przed południem biuro Nr. 5. Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się p. dr. Finkelsteina, adwokata w Kałuszu, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie pozwanego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy, Oddział I.
Kałusz, dnia 12 grudnia 1919. (1741)

C. I. 23/20/1. Przeciw nieobjętej masie spadkowej po s. p. Wojciecha Pachoty wniesiony został do sądu powiatowego w Zakliczynie przez Jędrzeja Sobolewskiego pozew o usuniecie kontraktu kupna sprzedaży spn. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę na dzień 20 lutego 1920 na godzinę 10 rano. Celem strzeżenia praw nieobjętej masy spadkowej s. p. Wojciecha Pachoty ustanawia się p. Maryę 1-v. Pachotę 2-v. Grzybkową w Budzisz Kameralnej, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie nieobjętą masę spadkową po s. p. Wojciechu Pachocie w rzecznej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo.

Sąd powiatowy, Oddział I.
Zakliczyn, dnia 22 stycznia 1920. (1731)

C. II. 380/19/1. Przeciw Antoniemu i Julii Wróblom z Ryglie, których miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do sądu powiatowego w Tuchowie przez Władysława i Ludwikę Tułków w Byglicach pozew o uznanie prawa własności części realności lwh. 271 i 682 gm. Byglice. Na podstawie pozwu wyznaczono ustną rozprawę na dzień 15 marca 1920 w tutejszym sądzie biuro Nr. 4. Celem strzeżenia praw Antoniego i Julii Wróblow ustanawia się p. dr. Jakóba Jamęgę, adwokata w Tuchowie, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie pozwanym w rzecznej sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą, lub pełnomocnika nie zamianują.

Sąd powiatowy, Oddział II.
Tuchów, dnia 1 grudnia 1919. (1729)

C. II. 73/20. Przeciw Annie, Justynie i Stefanowi Harnagom czyli Kaczurjakom, których miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do sądu powiatowego w Rymanowie pozew o 813 kor. 40 h. Audyencyę wyznaczono na dzień 17 marca 1920 o godzinie 9 rano biuro Nr. II. Kuratorem ustanawia się Andrzeja Harnagę czyli Kaczurjaka.

Sąd powiatowy, Oddział II.
Rymanów, dnia 13 lutego 1920. (1727)

Prez. 46/20/26. (1722)

Ogłoszenie.

W załatwieniu okólnika Prezydium Sądu apelacyjnego we Lwowie z dnia 2 stycznia 1920 Prez. 3196/19 wzywa się wszystkie strony interesowane, które z powodu przeprowadzenia licytacji nieruchomości w tutejszym sądzie zgłosiły do depozytu sądowego tut. sądu bądź wady, bądź ceny kupna, by

z powodu zaginięcia części aktów egzekucyjnych w czasie inwazyi rosyjskiej do końca roku 1917 przedłożyły w nieprzekraczalnym terminie do dnia 15 marca 1920 tut. sądowi wszystkie uchwały i dokumenta dla zadokumentowania, że wady ceny kupna zostały złożone, a to w celu zgłoszenia pretensyi odnośnych osób interesowanych do b. austr. skrbu państwa z tytułu wywieżenia w swoim czasie wskutek wypadków wojennych wszystkich depozytów sądowych, a zatem także wady i cen kupna do centralnej kasy państwowej w Wiedniu, względnie kasy skarbowej w Salzburgu.

Nacelnictwo Sądu powiatowego.
Horsdenka dnia 16 lutego 1920. (1722)

C. III. 33/20/2. Przeciw Iwanowi Semak, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do sądu powiatowego w Niemirów przez Sawkę Dykaj pozew o 300 kor. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę na dzień 5 marca 1920 o godzinie 9 rano. Celem strzeżenia praw Iwana Semaka ustanawia się p. Teodora Byzka w Ulicku serekiewicz, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie Iwana Semaka, w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy, Oddział III.
Niemirów, 15 stycznia 1920. (1726 1-3)

C. IV. 175/20/2. Przeciw Mosesowi Kleinman, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do sądu powiatowego w Łopatynie przez Josia Kleinmana w Łopatynie pozew o 980 koron spn. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę do rozprawy na dzień 30 kwietnia 1920. Celem strzeżenia praw Mosesa Kleinmana ustanawia się p. dr. Weissmanna, adwokata w Łopatynie, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie Mosesa Kleinmana w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy, Oddział IV.
Łopatyn, dnia 21 stycznia 1920. (1735)

C. IV. 174/20/2. Przeciw Mosesowi Kleinman, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do sądu powiatowego w Łopatynie przez Taubę Kleinman zam. Barbasch w Łopatynie pozew o 240 koron spn. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 30 kwietnia 1920 r. Celem strzeżenia praw Mosesa Kleinmana ustanawia się p. dr. Weissmanna, adwokata w Łopatynie, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie Mosesa Kleinmana w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

Sąd powiatowy, Oddział IV.
Łopatyn, dnia 21 stycznia 1920. (1734)

Wyroki prasowe.

Pr. 23/20. (1805)

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej! Sąd okręgowy karny we Lwowie orzekł na wniosek Prokuratury przy tymże sądzie, że treść czasopisma „Dzien“ numer 127 z dn. 27 lutego 1920 r. w artykule pod tytułem „Pochód wojsk polskich na Ukrainie“ w całości zawiera znamiona występku z Art. IX ustawy z dnia 17 grudnia 1862 Nr. 8 Dz. p. p. austr. z r. 1863 uznal dokonana w dniu 26 lutego 1920 konfiskatę za usprawiedliwioną i zarządził zniszczenie całego nakładu — i wydał w myśl § 498 p. k. zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowego.

Lwów, dnia 27 lutego 1920.

Pr. III. 10/20/2. Sąd okręgowy jako prasowy orzekł na wniosek Prokuratury po myśli § 498 p. k. że zamieszczony w Nr. 8 czasopisma „Przegląd Tygodniowy“ z daty Kraków, dnia 26 lutego 1920, artykuł pod tytułem: „Po gilotyinie — szubienica“ zawiera w swej osnowie znamiona występku z § 302 u. k., zakazuje się rozszerzania tegoż artykułu satwierdza się zarządzone przez Prokuraturę konfiskatę pomienionego numeru, a przytrzymane egzemplarze tego czasopisma mają być zniszczone.

Sąd okręgowy karny Senat III.
Kraków, dnia 26 lutego 1920. (1761)

Pr. 11/20 (2). (1731)

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej! Sąd okręgowy w Przemyślu jako Trybunał dla spraw prasowych orzekł na mocy §§ 489 i 493 p. k., że cała treść afisza bez daty wydanego przez Komitet miejscowy Polskiej Partii Socjalistycznej w Przemyślu od słów „Robotnicy i Robotnice“ do słów „Komitet miejscowy Polskiej Partii Socjalistycznej“ zawiera znamiona zbrodni zakłócenia spokoju publicznej z § 65 b) u. k. zatem usprawiedliwioną jest konfiskata tego afisza przez Prokuraturę zarządzone. Wskutek tego wzbronione jest dalsze jego rozpowszechnianie, a zabrane nakład ma być zniszczony.

Sąd okręgowy, jako Trybunał prasowy,
Przemyśl, dnia 17 lutego 1920.

Pr. 24/20/2 (1812)

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej! Sąd okręgowy karny we Lwowie orzekł na wniosek Prokuratury przy tymże sądzie, że treść czasopisma „Hromadka Dumka“ nr. 50 z dnia 28 lutego 1920 w artykule pod tytułem: „Wijna na Sechod“ w ustępie od słów: „Dzien z 27 s. m., pisze: Z. Kamaniča Pod. donosi“ do włączenie słów: „w rękach polskich widdliw.“ zawiera znamiona zbrodni występku z art. IX, ustawy z dnia 17 grudnia 1862 r. Nr. 8 Dz. p. p. z r. 1863 uznal dokonana w dniu 27 lutego 1920 konfiskatę za usprawiedliwioną i zarządził zniszczenie całego nakładu — i wydał w myśl § 498 p. k. zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowego.

Lwów, dnia 28 lutego 1920.

Amortyzacje.

T. 315/19 (3). Zarządzenie umorzenia papierów wartościowych. Na wniosek Mikołaja Wepowakiego członka komitetu gr. kat. Cerkwi św. Mikołaja w Rożubowicach podejmuje się postępowanie celem umorzenia wymienionych niżej papierów wartościowych, które wnioskodawcy miały zaginać; wzywa się posiadacza tych papierów, aby je w ciągu sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia przedłożył temu sądowi; także i inni interesowani mają zgłosić swoje zarzuty przeciw wnioskowi. W razie przeciwnym usnałby sąd po upływie tego terminu te papiery wartościowe za umorzone. Oznaczenie papierów wartościowych: Książeczka wkładkowa Towarzystwa wzajemnego kredytu „Wira“ w Przemyślu Nr. 2622 na 6.378 kor. 55 h. opiewająca na rzecz gr. kat. Cerkwi św. Mikołaja w Rożubowicach wystawiona.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Przemyśl, 3 grudnia 1919. (1623)

T. IV. 132/19 (2). Wdrożenie postępowania amortyzacyjnego. Na wniosek Mikołaja Palucha z Cięciny wdraża się postępowanie celem amortyzacji rękoma przez wnioskodawcę zagubionego kwitu depozytowego do policy Nr. 291,016 względnie 37,517 opiewającego na 160 koron i wystawionego na imię Mikołaja Palucha przez Towarzystwo imienia Gizeli fułg w Krakowie.

Posiadacza powyżej opisanego kwitu wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swymi prawami w ciągu pół roku, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za nieistniejące uznane zostaną.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice, 17 grudnia 1919. (1797)

Nc. XXVIII. 1265/20. Zarządzenie umorzenia papierów wartościowych. Na wniosek Eugenii Wójcikiewiczowej podejmuje się postępowanie celem umorzenia wymienionego niżej papieru wartościowego, który wnioskodawczyni miał zaginać. Wzywa się posiadacza tego papieru, aby go w ciągu 6 miesięcy od dnia ogłoszenia zarządzenia przedłożył temu sądowi; także inni interesowani. W razie przeciwnym usnałby sąd po upływie tego terminu ten papier wartościowy za umorzony.

Oznaczenie papieru wartościowego: Kwit depozytowy Spółki Kredytowej członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie L. r. czł. 2805 na policę życiową Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie L. 53193 na ubezpieczony kapitał 4000 koron Kasimiera Wójcikiewiczza.

Sąd powiatowy S. I. Oddział XXVIII.
Lwów, dnia 23 lutego 1920. (1804)

T. V. 256/19 (3). Zarządzenie umorzenia papierów wartościowych. Na wniosek Schabey Westreiba z Gręhowa „Migasz“ i Dory Lanfer z Ulanowa, podejmuje się

postępowanie celem umorzenia wymienionych niżej papierów wartościowych, które wnioskodawcy miały zaginać. Wywają się posiadacz tych papierów, aby ja wciągu jednego roku od dnia pierwszego ogłoszenia zarządzenia przedłożył temu sądowi, także inni interesowani mają zgłosić swoje zarzuty przeciw wnioskowi. W razie przeciwnym uznalby sąd po upływie tego terminu te papiery wartościowe za umorzone.

Oznaczenie papierów wartościowych: Książeczka wkładkowa Nr. 5667 Powiatowej Kasy oszczędności w Tarnobrzegu na kwotę 4000 koron i imię Schabie Westreich z Drebowa „Matne“ i Dory Laufer z Ulanowa opiewajacą.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Rzeszów, 19 listopada 1919. (1701)

T. 168/19/4. Na wniosek Powiatowego Towarzystwa Zaliczkowego w Sanoku wdraża się postępowanie celem pozbawienia mocy prawnej na końcu wyszczególnionych papierów wartościowych, które wnioskodawcy rzekomo zaginęły.

Wywają się posiadacz tych papierów wartościowych, aby w przeciągu jednego roku licząc od dnia pierwszego ogłoszenia płatności wiaryzności przedłożył je sądowi, także i inni interesowani mają prawo zarzuty przeciw wnioskowi w sądzie zgłosić. Po upływie tego terminu, skoro nie będzie zarządzeń, te papiery wartościowe pozbawione będą mocy prawnej. Oznaczenie papierów wartościowych: Asygnata Polskiej pożyczki państwowej Nr. F. 36100 na 5.000 koron opiewająca.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Sanok, dnia 4 lutego 1920. (1704)

T. IV. 27/18 (3). Na wniosek Tekli Przybyłowiczowej w Binarowej, zarządza się postępowanie celem umorzenia wymienionych niżej papierów wartościowych, które miały zaginać i wywają się posiadacz tych papierów, aby zgłosili swe prawa do 1 lutego 1920. W razie przeciwnym uznalby sąd po upływie tego terminu te papiery wartościowe jako pozbawione znaczenia.

Oznaczenie papierów wartościowych: a) książeczka dowodząca subskrybowanie pożyczki wojennej austriackiej nosząca Nr. 168.764 na kwotę 1000 K; b) książeczka dowodząca subskrybowanie pożyczki wojennej austriackiej nosząca Nr. 178.620 na kwotę 1000 K; c) książeczka dowodząca subskrybowanie pożyczki wojennej austriackiej nosząca Nr. 241.916 na kwotę 1000 K; d) książeczka dowodząca subskrybowanie pożyczki wojennej austriackiej nosząca Nr. 241.426 na kwotę 200 K opiewające złożone w urzędzie pocztowym w Bieczu ad a) i d) w dniu 14 grudnia 1916 pod poz. I. S. S. i S. A., ad b) w dniu 28 grudnia 1916 pod poz. I. S. S., ad c) w dniu 1 stycznia 1918 pod poz. I. S. S.

Sąd okręgowy, Oddz. IV.
Jasło, 9 października 1919. (1607 3-3)

Edykta

w sprawach uznania za zmarłego.

T. V. 22/19 (3). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jan Murmyło urodzony 4 lutego 1887 rolnik z Czernielowa mazowieckiego, powołany w czasie ogólnej mobilizacji do wojska austriackiego opuścił od roku 1914 swoje miejsce zamieszkania i jako żołnierz brał udział na wojnie światowej. Od roku 1914 nie daje o sobie żadnego znaku życia, co stwierdza świadectwo urzędu gminnego w Czernielowie mazowieckim z dnia 12 października 1919.

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 24 ustawy cyw., przeto wdraża się na prośbę ojca zony jego Błażeja Chabzy postępowanie, celem uznania go za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi panna adw. dr. Segalowi w Tarnopolu, którego ustanawia się zarazem obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyż wymienionym.

Jana Murmyło wywają się, aby stawił się przed niniejszym sądem, lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tutaj na ponowny wniosek po dniu 1 maja 1920 r. orzeknie o uznaniu za zmarłego i o uznaniu małżeństwa za rozwiązane.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Tarnopol, 24 października 1919. (1706 3-2)

T. V. 19/19. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Michał Zarusiński urodzony 20 września 1882, rolnik z Ładycyna, powołany w czasie ogólnej mobilizacji do wojska austriackiego, opuścił od r. 1914 swoje miejsce zamieszkania i jako żoł-

nierz brał udział na wojnie światowej. Od roku 1914 nie daje o sobie żadnego znaku życia, co stwierdza świadectwo urzędu gminnego w Ładycynie z dnia 27 stycznia 1920.

Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 24 ustawy cyw., zarządza się na wniosek zony jego Aleksandry Zarusińskiej postępowanie celem uznania za zmarłego.

Zaprzyjęzonymi zeznaniami świadka świadka Piotra Suchego stwierdzonem zostało, iż Michał Zarusiński we wrześniu lub październiku 1914 zachorował na chorobę i oddano go do szpitala. Do oddziału Michał Zarusiński ze szpitala już nie wrócił.

Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi, albo kuratorowi p. adwokatowi dr. Pohoreckiemu w Tarnopolu, którego ustanawia się zarazem obrońcą wężła małżeńskiego — o powyż wymienionym. Michał Zarusińskiego, na wypadek gdyby żył, wywają się, aby stawił się przed podpisany sąd, lub w inny sposób dał znać o sobie. Sąd tut. na ponowną prośbę po dniu 1 lipca 1920 orzeknie o uznaniu za zmarłego i o uznaniu małżeństwa za rozwiązane.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Tarnopol, 31 stycznia 1920. (1707 3-3)

T. V. 310/19 (3). Wdrożenie postępowania celem udowodnienia śmierci. Wojciech Preis syn Walentego z Kosiny, powołany w r. 1915 w szeregi 90 p.p., odbywał służbę wojskową na froncie rosyjskim i dostał się do niewoli rosyjskiej w r. 1916. Przydzielony jako jeńiec do cukrowni Lebedynie ciężko zachorował i 2 grudnia 1917 zmarł i pochowano go na miejscowym cmentarzu w Lebedynie, co stwierdził pod przysięgą naoczny świadek Ignacy Olechowski z Kosiny.

Gdy wobec powyższego jest prawdopodobnem, że Wojciech Preis poniósł śmierć, przeto na prośbę Walentego Preisa z Kosiny Sp. Łańcut wdraża się postępowanie celem udowodnienia zaszłej śmierci zaginionego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby uwiadomiono sąd albo kuratora pana dr. Herbst, adwokata w Łańcutcie, aż do dnia 30 lipca 1920 o zaginionym. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu i po podjęciu dowodów będzie rozstrzygnięte o dowodzie zaszłej śmierci.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Rzeszów, 31 grudnia 1919. (1766)

T. V. 168/19 (3). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jędrzej Barć syn Wojciecha i Maryanny, urodzony 6 listopada 1885 w Zaborowiu, a zamieszkały w przedmieściu czudeckim, powołany w szeregi 40 pp., brał udział w walkach na froncie rosyjskim i w dniu 30 sierpnia 1914 miał zginąć trafiony kulą nieprzyjacielską.

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 1 ust. 1 ustawy z 31 marca 1918 Nr. 128 Dz. u. p., przeto wdraża się na wniosek Franciszki z Kesinogów Barciowej w Przedmieściu czudeckim (Zawiażenie) postępowanie, celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi, albo p. dr. Stepkowi, adwokatowi w Rzeszowie, którego ustanawia się kuratorem, a zarazem obrońcą wężła małżeńskiego, tegoż wywają się, aby się stawił przed niniejszym sądem lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Po dniu 15 lipca 1920 sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Rzeszów, 4 grudnia 1919. (1768)

T. 203/19 (3). Wdrożenie postępowania celem udowodnienia śmierci. Jan Bohacz s. Teodora i Eudokii z Zubinów a mąż Józefy ur. Regner, urodzony 2 lutego 1879 w Bukaczowcach, powołany w sierpniu 1916 do wojska austr., miał zginąć na froncie włoskim dnia 12 maja 1917.

Wobec tego na wniosek jego zony wdraża się postępowanie celem udowodnienia jego śmierci i wobec tego wydaje się ogólne wezwanie, aby najpóźniej do 3 miesięcy do dnia ogłoszenia tego edyktu w gazecie urzędowej, uwiadomiono sąd o zaginionym, względnie na sam się zgłosił lub w inny sposób dał znać o sobie. Po bezskutecznym upływie tego czasokresu sąd na ponowny wniosek orzeknie o dowodzie zaszłej śmierci.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Brzeżany, 20 stycznia 1920. (1744)

T. V. 251/19 (3). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Jan Kogut syn Józefa z Lipnicy, ur. 1868 roku, wyjechał przed 27 laty do Ameryki i od 26 lat nie daje żadnej wiadomości i ślad o nim

wszelki ślad, co stwierdził świadek Józef Konefiał z Lipnicy i poświadczenie urzędu gminnego z Lipnicy z daty Lipca 5 listopada 1919.

Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 24 ustawy cyw. i rozp. ces. z dn. 12 października 1914, przeto zarządza się na wniosek Ewy z Puków Kogutowej z Lipnicy Nd 221 Sp. w Kolbuszowej postępowanie, celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a zarazem wydaje się wezwanie, aby udzielono wiadomości o zaginionym sądowi, albo p. dr. Feuersteinowi, adwokatowi w Rzeszowie, którego ustanawia się kuratorem, tegoż wywają się, aby stawił się przed podpisany sąd lub w inny sposób dał znać o sobie. Po dniu 31 grudnia 1920 r. sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Rzeszów, 4 grudnia 1919. (1767)

T. 46/19 (3). Iwan Myndzio syn Michała i Katarzyny, urodzony w r. 1876 w Równi, walczył jako żołnierz 18 pp. Świadek Stefan Jacynycz widział go w lutym 1915 pod Przemysłem. Był wówczas na patrolu, a której nie wrócił. Towarzysze opowiadali, że został trafiony kulą i zginął. Od tego czasu wszelki ślad za nim zaginął.

Sąd okręgowy w Sanoku wywają każde go, kto o życiu Iwana Myndzio miał jakąkolwiek wiadomość, aby dał znać o tem sądowi lub kuratorowi nieobecnego adw. dr. Świączce w Sanoku w przeciągu sześciu miesięcy od daty ogłoszenia tego wezwania, t. j. najdalej do dnia 1 listopada 1920. Jeżeli w tym czasie sąd nie otrzyma żadnej wiadomości o życiu Iwana Myndzio usna go na ponowny wniosek Anny Myndzio za zmarłego, a jego małżeństwo z Anną Myndzio za rozwiązane. Kuratorem nieobecnego i obrońcą wężła małżeńskiego mianuje się adwokata dr. Wojciecha Świączkę w Sanoku.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Sanok, 23 stycznia 1920. (1598)

T. IV. 134/19 (2). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Szecepan Porębski syn Tomassa i Agnieszki, ur. w r. 1886 w Szar-em pow. Żywiec, żołnierz 56 p. p. w bitwie pod Lublinem w sierpniu 1914 zginął i nie ma o nim wiadomości.

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi warunki ustawowego domniemania z § 24 L. 2 ustawy cyw., przeto zarządza się na wniosek jego zony Rozalii Porębskiej w Szar-em postępowanie, celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi p. adw. Klugerowi w Wadowicach wiadomości o powyż wymienionym.

Szecepana Porębskiego wywają się, aby przed niniejszym sądem stawił się, lub w inny sposób uwiadomił o swym życiu. Sąd tutaj na ponowną prośbę po dniu 1 września 1920 r. rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. Na podstawie ustawy z 16 lutego 1883 Nr. 20 ustanawia się adw. dr. Klugera obrońcą związku małżeńskiego zawartego między Szecepanem i Rozalią Porębskim.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice, 1 grudnia 1919. (1791)

T. V. 82/19 (7). Wdrożenie postępowania celem udowodnienia śmierci. Tomasz Bartnik 40 lat letzący, urodzony i zamieszkały w Budach Łancuckich, mąż Maryi, pełnił służbę wojskową w Albanii i zachorowawszy ciężko zmarł dnia 8 listopada 1916 i pochowany został w miejscowości Nitoty, co stwierdził pod przysięgą naoczny świadek Antoni Cuszytek, obecnie kapral przy 37 p. piech. w Kutnie.

Gdy wobec powyższego jest prawdopodobnem, że Tomasz Bartnik poniósł śmierć, przeto na prośbę Maryi Bartnik z Bud Łancuckich wdraża się postępowanie, celem udowodnienia zaszłej śmierci zaginionego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby uwiadomiono sąd albo kuratora adw. dr. Herbst w Łancucie, aż do dnia 5 kwietnia 1920 o zaginionym Tomassu Bartniku. Po upływie powyższego czasokresu i po przeprowadzeniu i po podjęciu dowodów będzie rozstrzygnięte o dowodzie zaszłej śmierci.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Rzeszów, dnia 5 stycznia 1920. (1765)

T. 149/19 (4). Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłego. Maksym Miniula syn Danyła, urodzony 18 marca 1864 i zamieszkały w Trybuchowcach, powołany ogólną mobilizacją do wojska austr. w roku 1914 brał udział w bitwie pod Przemysłem. Wedle zeznań świadka Michała Mentjana w r. 1917 lenie przechodząc drogą, widział koło drogi krąg dębowy, a na nim tabliczkę z na-

pisem „Maksym Miniuk“ z Trybuchowiec. Od tego czasu nie ma o nim żadnych wiadomości.

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 1 ustawy z 31 marca 1918 Dz. p. p. Nr. 128 i 129, przeto zarządza się na wniosek Maryi Miniuk w Trybuchowcach postępowanie, celem uznania za zmarłego zaginionego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi albo p. Filipowi Kużyk w Trybuchowcach Sp. Buczac, którego ustanawia się kuratorem i obrońcą wężła małżeńskiego wiadomości o powyż wymienionym, a Maksyma Miniuka wzywa się, aby stawił się przed podpisany sąd lub w inny sposób dał znać o sobie. Sąd tut. na ponowny wniosek po dniu 30 września 1920 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział V.
Stanisławów, 17 października 1919. (1733)

T. IV. 129/19 (2). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego. Mikołaj Piela syn Józefa i Maryi urodzony r. 1881 w Sopotni małej powiat Żywiec, zamieszkały w Juszczyźnie, żołnierz 16 pp., we wrześniu 1914 w bitwie pod Iwangrodem został ciężko rannym i od dnia 19 października 1914 nie dał o sobie żadnej wiadomości.

Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 24 l. 2 ust. cyw., przeto zarządza się na wniosek zony jego Katarzyny z Juszczyzny postępowanie, celem uznania za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi albo kuratorowi p. dr. Klugierowi, adwokatowi w Wadowicach, wiadomości o powyż wymienionym.

Mikołaja Piela wywają się, aby przed niniejszym sądem stawił się, lub w inny sposób dał znać o sobie. Sąd tut. na ponowny wniosek po dniu 20 sierpnia 1920 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Wadowice, 20 listopada 1919. (1790)

T. 133/19 (3). Zarządzenie postępowania celem udowodnienia śmierci Iwana Kościłowa syna Petra. Iwan Kościłowa syn Petra, urodzony 21 listopada 1859 i zamieszkały w Wistowej, został w r. 1914 internowany w Gmund, Niższa Austria i tamte w r. 1915 zmarł. Świadek Sabina Metzger zeznała, że w listopadzie 1915 nadany został przez Nastanę Kościłową przekaz na 40 K do Gmund, który zwrócony został do urzędu pocztowego w Wistowej z dopiskiem „Iwan Kościłowa gestorben 12/12 1915, a ona jako urzędniczka pocztowa zawiadomiła o tam rodzinę.

Gdy wobec powyższego jest prawdopodobnem, że Iwan Kościłowa syn Petra poniósł śmierć, przeto na prośbę Paraszki Kościłowej z Wistowej wdraża się postępowanie, celem udowodnienia zaszłej śmierci zaginionego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby uwiadomiono sąd albo Michała Michajluka, którego ustanawia się kuratorem, aż do dnia 30 czerwca 1920 o zaginionym Iwanie Kościłowie. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu i po podjęciu dowodów będzie rozstrzygnięte o dowodzie zaszłej śmierci.

Sąd obwodowy, Oddział IV.
Stanisławów, 21 listopada 1919. (1784)

T. 77/19 (3). Wdrożenie postępowania celem uznania za zmarłego Kościłowa Kowalczyka. Kościłowa Kowalczyk gospodarz w Gajach Ditekowieckich powiat Brody, powołany z wybuchem wojny z początkiem sierpnia 1914 do służby wojskowej, brał udział w bitwach na froncie włoskim i tam miał umrzeć. Łukasz Romaniuk pod przysięgą słuchany zeznał, że Kościłowa Kowalczyk znał osobiście, służył z nim razem na froncie włoskim. W jesieni 1917 podczas ofensywy Kościłowa Kowalczyk, który zdradzał obłąkanie, nagle zachorował i oddany został do szpitala. a później służył świadek od sanitaryjuszy, że Kościłowa Kowalczyk zmarł i od tego czasu wszelki ślad po nim zaginął.

Gdy zatem przyjąć należy, że zachodzi warunki ustawowego domniemania śmierci w myśl § 24 L. 2 ust. cyw. i § 1 i 2 ustawy z dnia 31 marca 1918 Nr. 128 Dz. p. p., przeto zarządza się na prośbę jego zony Maryi Kowalczyk postępowanie, celem uznania tegoż za zmarłego. Wydaje się przeto ogólne wezwanie, aby udzielono sądowi lub kuratorowi p. dr. Epsteinowi, adwokatowi w Złoczowie, którego zarazem ustanawia się obrońcą wężła małżeńskiego, wiadomości o powyż wymienionym. Gdyby Kościłowa Kowalczyk mimo to żył, wywają się go, aby stawił się przed podpisany sąd, lub w inny sposób dał znać o sobie. Sąd tut. na ponowny wniosek po dniu 1 lipca 1920 roku rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego.

Sąd okręgowy, Oddział IV.
Złoczów, 1 grudnia 1919. (1788)

